

# National Testing Agency

**Question Paper Name:** 84 Kashmiri 18th Dec 2018 Shift 1 Set2  
**Subject Name:** 84 Kashmiri  
**Creation Date:** 2018-12-19 13:48:58  
**Duration:** 180  
**Total Marks:** 300  
**Display Marks:** Yes  
**Share Answer Key With Delivery Engine:** Yes  
**Actual Answer Key:** Yes

## Paper I

**Group Number :** 1  
**Group Id :** 913943403  
**Group Maximum Duration :** 60  
**Group Minimum Duration :** 60  
**Revisit allowed for view? :** No  
**Revisit allowed for edit? :** No  
**Break time:** 30  
**Mandatory Break time:** Yes  
**Group Marks:** 100

## 00 General Aptitude

**Section Id :** 913943403  
**Section Number :** 1  
**Section type :** Online  
**Mandatory or Optional:** Mandatory  
**Number of Questions:** 42  
**Number of Questions to be attempted:** 42  
**Section Marks:** 100  
**Display Number Panel:** Yes  
**Group All Questions:** No

**Sub-Section Number:** 1  
**Sub-Section Id:** 9139431653  
**Question Shuffling Allowed :** Yes

**Question Number : 1 Question Id : 91394330735 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes**  
**Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Which of the following is an indicator of key behaviour in effective teaching as evident from researches ?

**Options :**  
teacher affect in developing teacher-learner relationship

913943120601.

913943120602. engagement in learning by students

913943120603. using student ideas and contributions

913943120604. use of process and content questions during teaching

Question Number : 1 Question Id : 91394330735 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन शोध द्वारा प्राप्त साक्ष्य के आधार पर प्रभावी अध्यापन में मुख्य व्यवहार का संकेतक है?

Options :

913943120601. अध्यापक-शिक्षार्थी संबंध विकसित करने में शिक्षक की भावात्मकता

913943120602. विद्यार्थी द्वारा अधिगम में संलिप्तता

913943120603. विद्यार्थी के विचारों तथा उसके योगदान का उपयोग करना

913943120604. अध्यापन के दौरान प्रक्रियात्मक तथा विषयवस्तु आधारित प्रश्नों का उपयोग

Question Number : 2 Question Id : 91394330736 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the following statements identify those which relate to 'Norm-Referenced Testing' (NRT).  
Select from the code to give your answer.

- (a) Covering a large domain of learning tasks with just a few items measuring specific tasks.
- (b) Emphasizing discrimination among individuals in terms of relative level of learning.
- (c) Focusing on a specified domain of learning tasks with a large number of items measuring specific tasks.
- (d) Interpretation requires a clearly defined group.
- (e) Interpretation requires a clearly defined achievement domain.
- (f) Emphasizing description of learning tasks which individuals can and cannot perform.

Code :

Options :

913943120605. (a), (b) and (d)

913943120606. (b), (c) and (f)

(a), (b) and (c)

913943120607.

(d), (e) and (f)

913943120608.

Question Number : 2 Question Id : 91394330736 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-से कथन 'मानक संदर्भित परीक्षण' के बारे में हैं? नीचे दिये गये कूट का चयन कीजिए तथा उत्तर दीजिए।

- (a) केवल स्वल्प अधिगम कार्यों, जिनमें थोड़े से प्रश्न ही विशिष्ट कार्यों के मापन हेतु शामिल हों, के आधार पर बड़े अनुक्षेत्र को आच्छादित कर लेना।
- (b) अधिगम के सापेक्ष स्तर के आधार पर व्यक्तियों के मध्य विभेद कर सकने पर जोर।
- (c) किसी विशिष्ट अनुक्षेत्र के अधिगम कार्यों, जिनमें अधिसंख्य प्रश्न विशिष्ट कार्यों का मापन करते हैं, पर बल देना।
- (d) निर्वचन के लिये सुपरिभाषित समूह की आवश्यकता होती है।
- (e) निर्वचन के लिये सुपरिभाषित निष्पत्ति अनुक्षेत्र की आवश्यकता होती है।
- (f) उन अधिगम कार्यों के विवरण पर बल देना जिन्हें व्यक्ति कर सकते हैं अथवा नहीं कर सकते हैं।

कूट :

Options :

(a), (b) और (d)

913943120605.

(b), (c) और (f)

913943120606.

(a), (b) और (c)

913943120607.

(d), (e) और (f)

913943120608.

Question Number : 3 Question Id : 91394330737 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the two sets given below, **Set - I** provides the different levels of teaching and learning while **Set - II** gives their exemplars and concerns. Match the two sets and select from the code to indicate your answer.

**Set - I**

**(Levels of teaching and learning)**

- (a) Memory level  
(b) Understanding level  
(c) Reflective level

**Set - II**

**(Exemplars and concerns)**

- (i) Encourages critical thinking based cognitive interchange  
(ii) Protects personal interest and attitudinal concerns  
(iii) Facilitates recalling and recognizing of facts  
(iv) Enhances scope for seeing of relationships and meanings

**Code :**

- (a) (b) (c)

**Options :**

913943120609. (i) (ii) (iii)

913943120610. (iii) (ii) (iv)

913943120611. (iii) (iv) (i)

913943120612. (iv) (iii) (ii)

**Question Number : 3 Question Id : 91394330737 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

नीचे दो समुच्चय दिये गये हैं। **समुच्चय - I** में शिक्षण तथा अधिगम के विभिन्न स्तर दिये गये हैं तथा **समुच्चय - II** में उनके उदाहरण तथा महत्त्व दिये गये हैं। दोनों समुच्चयों को सुमेलित कीजिये तथा सही कूट चुनकर उत्तर दीजिये।

**समुच्चय - I**

**( शिक्षण तथा अधिगम का स्तर )**

- (a) स्मृति स्तर  
(b) अवबोध स्तर  
(c) विमर्शी स्तर

**समुच्चय - II**

**( उदाहरण तथा महत्त्व )**

- (i) आलोचनात्मक चिंतन आधारित संज्ञानात्मक अंतर्विनिमय को बढ़ावा देना।  
(ii) व्यक्तिगत हित तथा अभिवृत्तिक महत्त्व का अनुरक्षण करता है।  
(iii) तथ्यों को स्मरण करने एवं उन्हें पहचानने की प्रक्रिया को सुकर बनाता है।  
(iv) संबंध तथा अर्थ देखने की संभावना को बढ़ाता है।

**कूट :**

- (a) (b) (c)

**Options :**

913943120609. (i) (ii) (iii)

913943120610. (iii) (ii) (iv)

913943120611. (iii) (iv) (i)

913943120612. (iv) (iii) (ii)

**Question Number : 4 Question Id : 91394330738 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

From the following list, identify the indicators of commitment areas of teachers and learners.  
Select from the code to give your answer.

- (a) 'Do it well' approach
- (b) Developing contact with community
- (c) Enhancing performance in classroom including teaching-learning processes
- (d) Concern for the allround development and readiness to help
- (e) Acquiring curricular and content competency
- (f) Respecting impartiality, objectivity and intellectual honesty

**Code :**

**Options :**

913943120613. (a), (b) and (c)

913943120614. (b), (c) and (d)

913943120615. (a), (d) and (f)

913943120616. (d), (e) and (f)

**Question Number : 4 Question Id : 91394330738 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्नलिखित सूची से शिक्षक एवं विद्यार्थी के प्रतिबद्धता क्षेत्र की पहचान कीजिये। सही कूट का चयन कीजिए एवं उत्तर दीजिये।

- (a) 'ठीक से करो' उपागम
- (b) समुदाय के साथ संपर्क बढ़ाना
- (c) कक्षागत निष्पादन, जिसमें शिक्षण-अधिगम की प्रक्रिया शामिल है, को अभिवृद्ध करना
- (d) सर्वांगीण विकास के प्रति विशेष रुचि तथा सहायता हेतु तत्परता
- (e) शैक्षणिक एवं विषयवस्तु से संबंधित प्रवीणताओं का अर्जन
- (f) निष्पक्षता, वस्तुनिष्ठता तथा बौद्धिक ईमानदारी का सम्मान

कूट :

Options :

(a), (b) और (c)

913943120613.

(b), (c) और (d)

913943120614.

(a), (d) और (f)

913943120615.

(d), (e) और (f)

913943120616.

Question Number : 5 Question Id : 91394330739 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In which of the following methods of research the independent variable has to be selected rather than manipulated ?

Options :

Descriptive survey method

913943120617.

Experimental method

913943120618.

Ex post facto method

913943120619.

Exegetic research

913943120620.

Question Number : 5 Question Id : 91394330739 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस शोध पद्धति में स्वतंत्र चर का चयन किया जाना चाहिए, न कि नियंत्रित चर का चयन ?

Options :

913943120617.

वर्णनात्मक सर्वेक्षण पद्धति

913943120618.

प्रयोगात्मक पद्धति

913943120619.

कार्योत्तर पद्धति

913943120620.

व्याख्यात्मक शोध

**Question Number : 6 Question Id : 91394330740 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes**  
**Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

In the list of statements given below which of them offer a suitable definition of research ?  
Give your answer by selecting from the code.

- (a) Research means a repeated search.
- (b) Research is basically an answer to a question.
- (c) Research provides an authentic solution to a problem.
- (d) Research is an endeavour to prove one's hypothesis.
- (e) Research is a meaning - giving process.
- (f) Research means drawing a sample from a defined population.

**Code :**

**Options :**

913943120621.

(a), (b) and (c)

913943120622.

(b), (c) and (f)

913943120623.

(a), (d) and (f)

913943120624.

(b), (c) and (e)

**Question Number : 6 Question Id : 91394330740 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes**  
**Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्नलिखित सूची में से कौन सा कथन शोध की उपयुक्त परिभाषा देता है? उत्तर देने के लिये सही कूट का चयन कीजिये।

- (a) शोध का अभिप्राय बार-बार खोजना है।
- (b) शोध मूलतः किसी प्रश्न का उत्तर है।
- (c) शोध किसी समस्या का प्रामाणिक समाधान प्रदान करता है।
- (d) शोध किसी व्यक्ति की परिकल्पना को सिद्ध करने का प्रयास है।
- (e) शोध अर्थ - निरूपण करने वाली एक प्रक्रिया है।
- (f) शोध का अर्थ किसी निश्चित समग्र से प्रतिदर्श का चयन करना है।

कूट :

Options :

913943120621. (a), (b) और (c)

913943120622. (b), (c) और (f)

913943120623. (a), (d) और (f)

913943120624. (b), (c) और (e)

Question Number : 7 Question Id : 91394330741 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Ability to see and size up the situation creatively is most relevant at which stage of research ?

Options :

913943120625. At the stage of identifying and defining a research problem.

913943120626. In determining the research design and its execution.

913943120627. In formulating research hypotheses and procedures for testing them.

913943120628. In deciding and identifying the sampling procedures to ensure their representative character.

Question Number : 7 Question Id : 91394330741 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी स्थिति को सृजनात्मक ढंग से देखने तथा समझने की क्षमता शोध के किस चरण पर सर्वाधिक प्रासंगिक है ?

Options :



913943120625. किसी शोध समस्या की पहचान करने तथा इसे परिभाषित करने का चरण।

913943120626. शोध अभिकल्प के निर्धारण तथा इसके कार्यान्वयन में।

913943120627. शोध परिकल्पना एवं उसके परीक्षण की पद्धतियों के प्रतिपादन में।

913943120628. प्रतिदर्श चयन के बारे में निर्णय लेने तथा तत्संबंधी प्रक्रियाओं की प्रतिनिधिक विशेषताओं को सुनिश्चित करने में।

Question Number : 8 Question Id : 91394330742 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'Research ethics' is of critical importance in which of the following areas ? Select your answer from the code given below :

- (a) Data collecting
- (b) Preparing a seminar paper
- (c) Data analysis
- (d) Participation in a conference
- (e) Writing a thesis/dissertation
- (f) Selecting a research problem

Code :

Options :

913943120629. (a), (b) and (c)

913943120630. (a), (c) and (e)

913943120631. (d), (e) and (f)

913943120632. (a), (b) and (f)

Question Number : 8 Question Id : 91394330742 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किन क्षेत्रों में 'शोध नीति' का बड़ा महत्त्व है? नीचे दिये गये कूट से अपना उत्तर दीजिये :

- (a) प्रदत्त संकलन में
- (b) किसी संगोष्ठी (सेमिनार) पत्रक की तैयारी में
- (c) आधार सामग्री विश्लेषण में
- (d) किसी सम्मेलन में भाग लेने में
- (e) शोध प्रबंध/शोध लघु प्रबंध के लेखन में
- (f) किसी शोध समस्या के चयन में

कूट :

Options :

(a), (b) और (c)

913943120629.

(a), (c) और (e)

913943120630.

(d), (e) और (f)

913943120631.

(a), (b) और (f)

913943120632.

Question Number : 9 Question Id : 91394330743 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

While presenting the research outcomes and sharing the same with others, in which of the following research type, the style has to be impersonal ?

Options :

Ethnographic studies

913943120633.

Action research based studies

913943120634.

Causal comparative based Ex post facto studies

913943120635.

Narrative studies

913943120636.

Question Number : 9 Question Id : 91394330743 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शोध परिणाम प्रस्तुत करने एवं इसे अन्य के साथ साझा किये जाते समय शोध के निम्नलिखित में से किस प्रकार की शोध प्रकारता में प्रस्तुति की शैली वस्तुनिष्ठ होनी चाहिये ?

Options :

नृजाति वृत्तिक अध्ययन में

913943120633.

क्रियात्मक अनुसंधान आधारित अध्ययन में

913943120634.

कारणान्वेषी तुलना आधारित कार्योत्तर अध्ययन में

913943120635.

विवरणात्मक अध्ययन में

913943120636.

Question Number : 10 Question Id : 91394330744 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following methods of teaching will encourage indirect learning ?

Options :

Lecturing with examples

913943120637.

Team teaching

913943120638.

Demonstration on a subject

913943120639.

Collaborative projects

913943120640.

Question Number : 10 Question Id : 91394330744 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-सी शिक्षण पद्धति अप्रत्यक्ष अधिगम को बढ़ावा देगी ?

Options :

उदाहरण के साथ व्याख्यान देना

913943120637.

टीम शिक्षण

913943120638.

किसी विषय का निदर्शन

913943120639.

प्रतिभाग आधारित परियोजनाएँ

913943120640.

Question Id : 91394330745 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (11 to 15)

Question Label : Comprehension

Read the passage carefully and answer question numbers from 11 to 15.

In noting the nature of human lives, we have reason to be interested not only in the various things we succeed in doing, but also in the freedoms that we actually have to choose between different kinds of lives. The freedom to choose our lives can make a significant contribution to our well-being, but going beyond the perspective of well-being, the freedom itself may be seen as important. Being able to reason and choose is a significant aspect of human life. In fact, we are under no obligation to seek only our own well-being. It is for us to decide what we have good reason to pursue. We need not have to be a great leader to recognise that we can have aims or priorities that differ from the single-minded pursuit of our own well-being only. The freedoms and capabilities we enjoy can also be valuable to us. It is ultimately for us to decide how to use the freedom we have. It is important to emphasise that if social realisations are assessed in terms of capabilities that people actually have, rather than in terms of their utilities or happiness. First, human lives are then seen inclusively, taking note of the substantive freedoms that people enjoy, rather than ignoring everything other than pleasures or utilities they end up having. There is also a second significant aspect of freedom : it makes us accountable for what we do. Freedom to choose gives us the opportunity to decide what we should do, but with that opportunity comes the responsibility for what we do - to the extent that they are chosen actions. Since a capability is the power to do something, the accountability that emanates from that ability - that power - is a part of the capability perspective, and this can make room for demands of duty - what can be broadly called deontological demands. There is an overlap here between agency-centred concerns and the implications of a capability based approach. The perspective of social realisations will take us to further issues central to the analysis of justice in the world.

Sub questions

Question Number : 11 Question Id : 91394330746 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Why freedom is seen as important ?

Options :

913943120641. To succeed in doing things.

913943120642. To have different life styles.

913943120643. To understand the perspective of one's well-being.

913943120644. To go beyond the perspective of one's own well-being.

Question Number : 12 Question Id : 91394330747 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Why should we go beyond considerations of our own well-being ?

Options :

913943120645. To follow in the footsteps of great leaders.

913943120646. To think of freedoms of others.

913943120647. To appreciate that our aims can differ from self-interest.

913943120648. To be able to enjoy our freedoms.

Question Number : 13 Question Id : 91394330748 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is of no value for assessing social realisations ?

Options :

913943120649. Capabilities of people

913943120650. Utilities

913943120651. Inability to use the freedom given

913943120652. Ignoring the values of freedom

Question Number : 14 Question Id : 91394330749 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the inherent aspect of freedom ?

Options :

913943120653. Pleasures of freedom

913943120654. Absence of actions

913943120655. Accountability

913943120656. Well-being of the self

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The central idea of the passage is :

Options :

913943120657. Emphasis on variety of personal issues

913943120658. Use of power for freedom

913943120659. Responsibility for individual happiness

913943120660. Need for securing justice to all

Question Id : 91394330745 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (11 to 15)

Question Label : Comprehension

गद्यांश को ध्यान से पढ़ें और प्रश्न संख्या 11 से 15 का उत्तर दें।

मानव जीवन की प्रकृति को रेखांकित करने में हमें केवल उन्हीं चीजों पर ध्यान नहीं देना चाहिए जिन्हें हम सफलतापूर्वक कर लेते हैं, बल्कि हमें उन स्वतंत्रताओं पर भी विचार करना चाहिए जो विभिन्न जीवन शैलियों को चुनने में वस्तुतः प्राप्त हैं। जीवन शैली के चयन में प्राप्त आजादी हमारे हित में महत्वपूर्ण अवदान कर सकती है। किंतु हित के परिप्रेक्ष्य से परे जाने पर स्वतंत्रता अपने आप में महत्वपूर्ण बन जाती है। चयन करना तथा तर्क कर सकने की गुंजाइश मानव जीवन का महत्वपूर्ण पक्ष है। वस्तुतः हमें अपने हितों पर ही ध्यान रखने की बाध्यता नहीं है। हमें क्या अनुसरण करना चाहिए, यह हमारे स्वविवेक पर निर्भर है, इस बात पर बल देना महत्वपूर्ण है। यह दिखाने के लिए कि हमारे लक्ष्य एकनिष्ठ रूप से केवल अपने हित साधन से भिन्न है हमें कोई महान नेता बनने की आवश्यकता नहीं है। हमारी स्वतंत्रता तथा क्षमता भी हमारे लिये मूल्यवान हैं। अंततः यह हमें ही तय करना है कि अपनी स्वतंत्रता का हम किस प्रकार उपयोग करें। यहाँ ध्यातव्य विषय यह होगा कि लोगों को अपनी क्षमताओं के अनुरूप न कि उनकी उपयोगिता या सुख देने की क्षमता पर सामाजिक उपलब्धियाँ मिली हुई हैं। प्रथमतया इस परिप्रेक्ष्य में मानव जीवन को एक व्यापकता प्राप्त हो जाती है जिसमें लोगों को पूरी आजादी उपलब्ध है सापेक्ष उस स्थिति के जिसमें उपयोगिता के अतिरिक्त अन्य पक्षों की उपेक्षा होती है। आजादी का एक दूसरा महत्वपूर्ण आयाम भी है और वह यह कि जो हम करते हैं, उसके लिये हम स्वयं जवाबदेह हैं। चयन की आजादी द्वारा हमें यह निर्णय करने का अवसर मिलता है कि हमें क्या करना चाहिए, परंतु इस अवसर की सुलभता के साथ-साथ यह जवाबदेही भी बनती है कि हमें किस सीमा तक चयन के विकल्प को ढूँढ़ने की आजादी है। यतः सामर्थ्य, कुछ करने की शक्ति है, अस्तु इस सामर्थ्य से प्रसूत जवाबदेही की शक्ति उस सामर्थ्य के परिप्रेक्ष्य का अंग है, और यह कर्तव्य की उस मांग का मार्ग प्रशस्त करती है जिसे सामान्य रूप से इसे परिणाम निरपेक्ष मांग कहा जा सकता है। यहाँ अभिकर्ता - केन्द्रित सरोकार तथा सामर्थ्य आधारित उपागम के निहितार्थ के मध्य व्याप्ति है। सामाजिक उपलब्धि का यह परिप्रेक्ष्य हमें उन मुद्दों की ओर ले जाएगा जो विश्व में न्यायिक औचित्य के मुख्य मुद्दे हैं।

Sub questions

Question Number : 11 Question Id : 91394330746 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

स्वतंत्रता को महत्वपूर्ण क्यों माना जाता है?

Options :

913943120641. इससे हम सफलतापूर्वक कार्य कर पाते हैं।

913943120642. विभिन्न जीवन शैली अपनाने के लिये।

913943120643. अपने हित के परिप्रेक्ष्य को समझने के लिये।

913943120644. अपने हित के परिप्रेक्ष्य से परे जाने के लिये।

Question Number : 12 Question Id : 91394330747 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

हमें हमारे अपने हित पर ध्यान देने के परे क्यों सोचना चाहिये ?

Options :

913943120645. महान नेताओं के पदचिह्नों पर चलने के लिये।

913943120646. अन्य की स्वतंत्रता के बारे में विचार करने के लिये।

913943120647. इस बात का महत्त्व समझना कि हमारे लक्ष्य स्व-हित से भिन्न हो सकते हैं।

913943120648. अपनी स्वतंत्रता का उपयोग करने में समर्थ होने के लिये।

Question Number : 13 Question Id : 91394330748 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सामाजिक उपलब्धि का मूल्यांकन करने के लिये निम्न में से किसका महत्त्व नहीं है ?

Options :

913943120649. लोगों की क्षमता

913943120650. उपयोगिता

913943120651. प्रदत्त स्वतंत्रता का उपयोग करने में असमर्थता

913943120652. स्वतंत्रता के मूल्यों की उपेक्षा करना

Question Number : 14 Question Id : 91394330749 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

स्वतंत्रता का अन्तर्निहित पहलू क्या है?

Options :

913943120653. स्वतंत्र होने का सुख

913943120654. कार्य का न होना

913943120655. जवाबदेही

913943120656. स्वयं का हित

Question Number : 15 Question Id : 91394330750 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गद्यांश का केन्द्रीय भाव है :

Options :

913943120657. व्यक्तिगत मुद्दों की विविधता पर जोर

913943120658. स्वतंत्रता की शक्ति का उपयोग

913943120659. वैयक्तिक सुख की जवाबदेही

913943120660. सभी को न्याय दिलाने की आवश्यकता

Sub-Section Number: 3  
Sub-Section Id: 9139431655  
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 16 Question Id : 91394330751 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When students place themselves close to certain communication sources, it will lead to :

Options :

913943120661. Source domination



Selective exposure

913943120662.

Negative choices

913943120663.

Impersonal behaviour

913943120664.

Question Number : 16 Question Id : 91394330751 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि विद्यार्थी स्वयं को किसी सम्प्रेषण स्रोत के निकट रखें तो इसके परिणामस्वरूप क्या होगा ?

Options :

स्रोत प्रभुत्व

913943120661.

चयनात्मक अभिमुखीकरण

913943120662.

नकारात्मक चयन

913943120663.

निर्वैयक्तिक व्यवहार

913943120664.

Question Number : 17 Question Id : 91394330752 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

**Assertion (A) :** Classroom communication involves the clear decoding of messages by the students.

**Reason (R) :** By increasing redundancy, we can improve the fidelity of communication.

**Code :**

Options :

Both (A) and (R) are true.

913943120665.

Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

913943120666.

(A) is true, but (R) is false.

913943120667.

(A) is false, but (R) is true.

913943120668.

Question Number : 17 Question Id : 91394330752 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अभिकथन (A) : कक्षागत संप्रेषण को विद्यार्थी द्वारा संदेशों का स्पष्ट विसंकेतन कहा जाता है।

तर्क (R) : अतिशयता में वृद्धि कर हम संप्रेषण की विश्वसनीयता बढ़ा सकते हैं।

कूट :

Options :

913943120665. (A) और (R) दोनों सही हैं।

913943120666. (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

913943120667. (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।

913943120668. (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

Question Number : 18 Question Id : 91394330753 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Fleeting changes that occur in facial expressions of teachers in a classroom are described as :

Options :

913943120669. Significant - momentary movements

913943120670. Informational - momentary movements

913943120671. Macro - momentary movements

913943120672. Micro - momentary movements

Question Number : 18 Question Id : 91394330753 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कक्षा में शिक्षकों की मुखकृति द्वारा की गई अभिव्यक्ति में होने वाले क्षणिक परिवर्तन कहलाते हैं :

Options :

913943120669. सार्थक - क्षणिक संचलन

913943120670. सूचनात्मक - क्षणिक संचलन

913943120671.

वृहत् - क्षणिक संचलन

913943120672.

सूक्ष्म - क्षणिक संचलन

Question Number : 19 Question Id : 91394330754 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct sequence of decoding process of communication in the classroom.

Options :

913943120673.

Evaluation, Interpretation, Sensory involvement, Feedback

913943120674.

Feedback, Sensory involvement, Interpretation, Evaluation

913943120675.

Sensory involvement, Interpretation, Evaluation, Feedback

913943120676.

Interpretation, Evaluation, Feedback, Sensory involvement

Question Number : 19 Question Id : 91394330754 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कक्षागत संप्रेषण की प्रक्रिया के सही विसंकेतन अनुक्रम की पहचान कीजिये।

Options :

913943120673.

मूल्यांकन, निर्वचन, इन्द्रिय-सन्निकर्ष, प्रतिपुष्टि

913943120674.

प्रतिपुष्टि, इन्द्रिय-सन्निकर्ष, निर्वचन, मूल्यांकन

913943120675.

इन्द्रिय-सन्निकर्ष, निर्वचन, मूल्यांकन, प्रतिपुष्टि

913943120676.

निर्वचन, मूल्यांकन, प्रतिपुष्टि, इन्द्रिय-सन्निकर्ष

Question Number : 20 Question Id : 91394330755 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the following :

Given below are two sets. **Set - I** embodies the types of communication while **Set - II** provides their exemplification. Select your answer from the code given :

<b>Set - I</b> (Types of Communication)	<b>Set - II</b> (Exemplification)
(a) Linear communication	(i) Members are given themes on which they are required to hold discussion.
(b) Interactive communication	(ii) A teacher in the classroom presents a structured content
(c) Transactional communication	(iii) The principal of a college holds the staff meeting for understanding their problems.
	(iv) The teacher and students in a college go on rampage

Code :

(a) (b) (c)

Options :

913943120677. (iii) (i) (ii)

913943120678. (iv) (ii) (iii)

913943120679. (ii) (iii) (i)

913943120680. (i) (iv) (iii)

Question Number : 20 Question Id : 91394330755 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो समुच्चय दिए गए हैं। समुच्चय - I में सम्प्रेषण के प्रकार दिए गए हैं, जबकि समुच्चय - II में उनके दृष्टान्तीकरण प्रस्तुत किए गए हैं। नीचे दिए गए कूट का चयन कर अपना उत्तर दीजिये :

**समुच्चय - I**

(संप्रेषण के प्रकार)

- (a) रेखीय संप्रेषण  
(b) अन्तरक्रियात्मक संप्रेषण  
(c) क्रियान्वितिकारी संप्रेषण

**समुच्चय - II**

(दृष्टान्तीकरण)

- (i) सदस्यों को दिये गये विषयों पर चर्चा करने के लिये कहा जाता है।  
(ii) कक्षा में शिक्षक एक संरचित विषय प्रस्तुत करता है।  
(iii) एक महाविद्यालय प्राचार्य अपने अभिकर्मियों की समस्या समझने हेतु उनकी बैठक बुलाता है।  
(iv) महाविद्यालय में शिक्षक एवं विद्यार्थी ऊधम मचाते हैं।

कूट :

(a) (b) (c)

Options :

913943120677. (iii) (i) (ii)

913943120678. (iv) (ii) (iii)

913943120679. (ii) (iii) (i)

913943120680. (i) (iv) (iii)

Question Number : 21 Question Id : 91394330756 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the sequence of numbers 5, 19, 49, 101, 181, 295,  $x$ , ....., the term  $x$  is :

Options :

913943120681. 401

913943120682. 351

913943120683. 449

913943120684. 501

Question Number : 21 Question Id : 91394330756 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

संख्या अनुक्रम 5, 19, 49, 101, 181, 295,  $x$ , ....., में पद  $x$  है :

Options :

913943120681. 401

913943120682. 351

913943120683. 449

913943120684. 501

Question Number : 22 Question Id : 91394330757 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If NTA14 and NTA15 are 5-digit numbers such that their sum is 157229, then  $N+T+A$  would be :

Options :

913943120685. 15

913943120686. 21

913943120687. 25

913943120688. 72

Question Number : 22 Question Id : 91394330757 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि NTA14 तथा NTA15, 5-अंकों वाली ऐसी संख्याएँ हैं जिनका योग 157229 हो, तो  $N+T+A$  का मान होगा :

Options :

913943120685. 15

913943120686. 21

913943120687. 25

913943120688. 72

Question Number : 23 Question Id : 91394330758 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A's mother is sister of B and daughter of C. D is daughter of B and sister of E. How is C related to E ?

Options :

913943120689. Sister-in-law

913943120690. Aunt

913943120691. Grandmother

913943120692. Mother

Question Number : 23 Question Id : 91394330758 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A की माता B की बहन और C की बेटी है। D यहाँ B की बेटी तथा E की बहन है। C का E से क्या रिश्ता है?

Options :

भाभी

913943120689.

चाची

913943120690.

नानी

913943120691.

माता

913943120692.

Question Number : 24 Question Id : 91394330759 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

You have recently joined a new office. Walking at 5 km/hour, you reach the office from your house 15 minutes early and walking at 3 km/hour, you are late by 9 minutes. The distance between your house and office is :

Options :

5 km

913943120693.

8 km

913943120694.

3 km

913943120695.

2 km

913943120696.

Question Number : 24 Question Id : 91394330759 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आपने हाल ही में किसी नये कार्यालय में पदभार ग्रहण किया है। जब आप अपने घर से 5 किमी/घंटा की चाल से चलते हैं तो आप 15 मिनट पहले कार्यालय पहुँच जाते हैं और यदि आप 3 किमी/घंटा की चाल से चलते हैं तो आप 9 मिनट देर से कार्यालय पहुँचते हैं। आपके घर से कार्यालय की दूरी है :

Options :

5 किमी

913943120693.

8 किमी

913943120694.

913943120695. 3 किमी

913943120696. 2 किमी

Question Number : 25 Question Id : 91394330760 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Choose the correct alternative to replace the question mark (?).

42 → 26

71 → 78

33 → 16

62 → ?

Options :

913943120697. 68

913943120698. 54

913943120699. 38

913943120700. 39

Question Number : 25 Question Id : 91394330760 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्रश्न चिह्न (?) के स्थान पर सही विकल्प को चुनिए।

42 → 26

71 → 78

33 → 16

62 → ?

Options :

913943120697. 68

913943120698. 54

913943120699. 38



913943120700. 39

Question Number : 26 Question Id : 91394330761 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A cluster of propositions with a structure that exhibits some inference is called :

Options :

913943120701. An implication

913943120702. An argument

913943120703. An explanation

913943120704. A description

Question Number : 26 Question Id : 91394330761 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वह प्रतिज्ञप्ति गुच्छ जिसकी संरचना कुछ अनुमान दर्शाती है, उसे कहा जाता है :

Options :

913943120701. निहितार्थ

913943120702. तर्क वाक्य

913943120703. व्याख्या

913943120704. विवरण

Question Number : 27 Question Id : 91394330762 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two premises. Four conclusions are drawn from them (taking singly or together). Select the code that states the validly drawn conclusions.

- Premises :**
- (i) Some flowers are red.
  - (ii) All roses are flowers.
- Conclusions :**
- (a) Some roses are red.
  - (b) Some red things are flowers.
  - (c) Some flowers are roses.
  - (d) All roses are red.

**Code :**

**Options :**

(a), (b) and (c) only

913943120705.

(a) and (b) only

913943120706.

(b) and (c) only

913943120707.

(c) and (d) only

913943120708.

**Question Number : 27 Question Id : 91394330762 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

नीचे दो आधार वाक्य दिए गए हैं। इन आधार वाक्यों से चार निष्कर्ष निकाले गये हैं। उस कूट का चयन करें जो प्रामाणिक रूप से निकाले गये (आधार वाक्यों को अकेले अथवा संयुक्त रूप से लेते हुए) निष्कर्ष/निष्कर्षों को दर्शाता है।

- आधार वाक्य :**
- (i) कुछ फूल लाल होते हैं।
  - (ii) सभी गुलाब फूल होते हैं।
- निष्कर्ष :**
- (a) कुछ गुलाब लाल होते हैं।
  - (b) कुछ लाल वस्तुएँ फूल होती हैं।
  - (c) कुछ फूल गुलाब होते हैं।
  - (d) सभी गुलाब लाल होते हैं।

**कूट :**

**Options :**

केवल (a), (b) और (c)

913943120705.

केवल (a) और (b)

913943120706.

केवल (b) और (c)

913943120707.

केवल (c) और (d)

913943120708.

Question Number : 28 Question Id : 91394330763 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Consider the statements (a), (b), (c) and (d) given below. Which one of the codes contains the correct statements only ?

- (a) Venn diagram is a clear method of notation.
- (b) To diagram a standard form of a categorical proposition, three overlapping circles are drawn.
- (c) To test a categorical syllogism, two overlapping circles are drawn.
- (d) Venn diagram is a method of testing the validity of categorical syllogisms.

Code :

Options :

(a) and (b) only

913943120709.

(a), (b) and (c) only

913943120710.

(a), (b), (c) and (d)

913943120711.

(a) and (d) only

913943120712.

Question Number : 28 Question Id : 91394330763 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्न चार कथनों (a), (b), (c) और (d) पर विचार कीजिए। निम्नलिखित में से किस कूट में केवल सही कथन समाविष्ट है ?

- (a) वेन आरेख संकेतन की स्पष्ट पद्धति है।
- (b) किसी निरूपाधिक आधारवाक्य के मानक रूप में आरेखन हेतु तीन अतिव्यापन वृत्त खींचे जाते हैं।
- (c) किसी निरपेक्ष न्यायवाक्य के परीक्षण हेतु दो अतिव्यापन वृत्त खींचे जाते हैं।
- (d) वेन आरेख किसी निरपेक्ष न्यायवाक्य की प्रामाणिकता के परीक्षण की एक पद्धति है।

कूट :

Options :

केवल (a) और (b)

913943120709.

केवल (a), (b) और (c)

913943120710.

(a), (b), (c) और (d)

913943120711.

केवल (a) और (d)

913943120712.

Question Number : 29 Question Id : 91394330764 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the proposition 'No dog is quadruped' is false which one among the following propositions can be claimed certainly to be true ?

Options :

All dogs are quadruped.

913943120713.

Some dogs are quadruped.

913943120714.

Some dogs are not quadruped.

913943120715.

All dogs are biped.

913943120716.

Question Number : 29 Question Id : 91394330764 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि यह प्रतिज्ञप्ति कि 'कोई कुत्ता चौपाया नहीं है' गलत हो तो निम्न में से किस प्रतिज्ञप्ति के निश्चित रूप से सही होने का दावा किया जा सकता है?

Options :

सभी कुत्ते चौपाया हैं।

913943120713.

कुछ कुत्ते चौपाया हैं।

913943120714.

कुछ कुत्ते गैर चौपाया हैं।

913943120715.

सभी कुत्ते द्विपाद हैं।

913943120716.

Question Number : 30 Question Id : 91394330765 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A deductive argument is invalid if :

Options :

913943120717. Its premises and conclusions are all true.

913943120718. Its premises and conclusions are all false.

913943120719. Its premises are all true but its conclusion is false.

913943120720. Its premises are all false but its conclusion is true.

Question Number : 30 Question Id : 91394330765 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निगमनात्मक तर्क अप्रामाणिक है यदि :

Options :

913943120717. इसके आधार वाक्य एवं निष्कर्ष सभी सही हों।

913943120718. इसके आधार वाक्य एवं निष्कर्ष सभी गलत हों।

913943120719. इसके सभी आधार वाक्य सही हों परन्तु इसका निष्कर्ष गलत हो।

913943120720. इसके सभी आधार वाक्य गलत हों परन्तु इसका निष्कर्ष सही हो।

Sub-Section Number: 4  
Sub-Section Id: 9139431656  
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 91394330766 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension  
Questions : No

Question Numbers : (31 to 35)

Question Label : Comprehension

The following table shows the percentage of marks (%) obtained by five students A-E in six subjects S1-S6. Maximum marks in all the six subjects S1-S6 are 80, 75, 100, 120, 125 and 150 respectively. In accordance with the table given below, answer the questions that follow (Questions 31 - 35) :

Percentage of marks (%) obtained by five students in six subjects						
Subject →	S1 (Out of 80 marks)	S2 (Out of 75 marks)	S3 (Out of 100 marks)	S4 (Out of 120 marks)	S5 (Out of 125 marks)	S6 (Out of 150 marks)
Student ↓						
A	80	72	76	80	50	65
B	60	70	88	90	65	72
C	45	65	44	72	72	82
D	50	75	72	84	64	70
E	65	45	68	60	80	66

**Sub questions**

Question Number : 31 Question Id : 91394330767 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The approximate average percentage of marks obtained by student A comes out to be :

Options :

65%

913943120721.

74%

913943120722.

75%

913943120723.

70%

913943120724.

Question Number : 32 Question Id : 91394330768 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The difference in the total marks obtained by student A in the subjects S3 and S4 taken together and student E in the subjects S3 and S4 taken together, is :

Options :

30

913943120725.

913943120726. 36

913943120727. 28

913943120728. 32

**Question Number : 33 Question Id : 91394330769 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

The average percentage of marks obtained by all the five students together in subject S6, is :

**Options :**

913943120729. 71%

913943120730. 69%

913943120731. 64%

913943120732. 75%

**Question Number : 34 Question Id : 91394330770 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

The average of marks obtained by all the five students together in subject S1, is :

**Options :**

913943120733. 48

913943120734. 50

913943120735. 49

913943120736. 51

**Question Number : 35 Question Id : 91394330771 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

**Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

The difference in the marks obtained by all the five students together in the subjects S3 and S1, is :

**Options :**

48

913943120737.

98

913943120738.

108

913943120739.

110

913943120740.

Question Id : 91394330766 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (31 to 35)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित तालिका में पाँच विद्यार्थियों A - E के छह विषयों S1 - S6 में प्राप्तांक के प्रतिशत को दर्शाया गया है। सभी विषयों S1 - S6 में अधिकतम अंक क्रमशः 80, 75, 100, 120, 125 तथा 150 है। नीचे दी गयी तालिका के अनुसार नीचे दिये गये प्रश्नों (31 - 35) का उत्तर दीजिए।

पाँच विद्यार्थियों द्वारा छह विषयों में प्राप्त अंकों का प्रतिशत (%)						
विषय →	S1	S2	S3	S4	S5	S6
विद्यार्थी ↓	( कुल 80 अंक में से )	( कुल 75 अंक में से )	( कुल 100 अंक में से )	( कुल 120 अंक में से )	( कुल 125 अंक में से )	( कुल 150 अंक में से )
A	80	72	76	80	50	65
B	60	70	88	90	65	72
C	45	65	44	72	72	82
D	50	75	72	84	64	70
E	65	45	68	60	80	66

Sub questions

Question Number : 31 Question Id : 91394330767 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विद्यार्थी A द्वारा प्राप्त अंकों का औसत प्रतिशत है लगभग :

Options :

913943120721. 65%

913943120722. 74%



913943120723. 75%

913943120724. 70%

Question Number : 32 Question Id : 91394330768 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विद्यार्थी A का विषय S3 तथा S4 में कुल प्राप्तांक और विद्यार्थी E का विषय S3 तथा S4 में कुल प्राप्तांक का अंतर है :

Options :

913943120725. 30

913943120726. 36

913943120727. 28

913943120728. 32

Question Number : 33 Question Id : 91394330769 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विषय S6 में सभी पाँच विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त किये गये अंकों का औसत प्रतिशत है :

Options :

913943120729. 71%

913943120730. 69%

913943120731. 64%

913943120732. 75%

Question Number : 34 Question Id : 91394330770 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विषय S1 में सभी पाँचों विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त किये गये अंकों का औसत है :

Options :

913943120733. 48

913943120734. 50

913943120735. 49

913943120736. 51

Question Number : 35 Question Id : 91394330771 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विषय S3 तथा S1 में सभी पाँचों विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त किये गये अंकों का अन्तर है :

Options :

913943120737. 48

913943120738. 98

913943120739. 108

913943120740. 110

Sub-Section Number: 5  
Sub-Section Id: 9139431657  
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 36 Question Id : 91394330772 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following pairs least matches in respect of Computers ?

Options :

913943120741. 1 Gigabyte :  $(1024) \times (1024) \times (1024)$  Bytes

913943120742. LCD : Light Crystal Display

913943120743. USB : Universal Serial Bus

913943120744. GUI : Graphical User Interface

Question Number : 36 Question Id : 91394330772 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौनसा युग्म कम्प्यूटर के संबंध में अल्पतम रूप में मेल खाता है ?

Options :

913943120741. 1 गीगाबाइट : (1024) × (1024) × (1024) बाइट्स
913943120742. एल.सी.डी. : लाइट क्रिस्टल डिस्प्ले
913943120743. यू.एस.बी. : यूनिवर्सल सीरियल बस
913943120744. जी.यू.आई. : ग्राफिकल यूजर इंटरफेस

Question Number : 37 Question Id : 91394330773 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Amit has decided to use either a DVD-RW or DVD-R. Select statements that are TRUE for these storage devices.

P : Both DVD - R and DVD - RW are read only.

Q : DVD - R can be written to only once.

R : DVD - RW can be written to many times.

S : Both DVD - R and DVD - RW can be written to only once.

Options :

913943120745. P only
913943120746. S only
913943120747. P and R only
913943120748. Q and R only

Question Number : 37 Question Id : 91394330773 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अमित ने एक डी.वी.डी.-आर.डब्ल्यू. या डी.वी.डी.-आर. में से किसी एक के उपयोग का निर्णय किया है। उन कथनों को चुनिए, जो भंडारण उपकरणों के मामले में सही हैं।

पी. : डी.वी.डी.-आर. और डी.वी.डी.-आर.डब्ल्यू. दोनों को केवल पढ़ा जाता है।

क्यू. : डी.वी.डी.-आर. पर केवल एक बार लिखा जा सकता है।

आर. : डी.वी.डी.-आर.डब्ल्यू. पर अनेक बार लिखा जा सकता है।

एस. : डी.वी.डी.-आर. और डी.वी.डी.-आर.डब्ल्यू. दोनों पर केवल एक बार लिखा जा सकता है।

Options :

913943120745. केवल पी.

913943120746. केवल एस.

913943120747. केवल पी. और आर

913943120748. केवल क्यू. और आर.

Question Number : 38 Question Id : 91394330774 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The following list indicates different types of computer networks. Arrange them in an ascending order on the basis of geographical space implied.

Options :

913943120749. LAN, WAN, MAN

913943120750. WAN, LAN, MAN

913943120751. MAN, LAN, WAN

913943120752. LAN, MAN, WAN

Question Number : 38 Question Id : 91394330774 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित सूची में कम्प्यूटर नेटवर्क्स के विभिन्न प्रकारों को दर्शाया गया है। इन्हें अंतर्निहित जिओग्राफिकल स्पेस के आधार पर आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

Options :

913943120749. एल.ए.एन., डब्ल्यू.ए.एन., एम.ए.एन.

913943120750. डब्ल्यू.ए.एन., एल.ए.एन., एम.ए.एन.

913943120751. एम.ए.एन., एल.ए.एन., डब्ल्यू.ए.एन.

913943120752. एल.ए.एन., एम.ए.एन., डब्ल्यू.ए.एन.

Question Number : 39 Question Id : 91394330775 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Computer peripherals are external devices connected to a computer. Which list contains input peripheral devices ONLY ?

Options :

913943120753. Speakers, Scanners, Mouse, Modem

913943120754. Keyboard, Projector, Mouse, Flash drive

913943120755. Microphones, Track-ball mouse, Scanner, Touch screen

913943120756. Laser printer, Graphic tablet, Barcode reader, Hard disk

Question Number : 39 Question Id : 91394330775 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कम्प्यूटर पेरीफरल्स कम्प्यूटर से जुड़े बाह्य उपस्कर होते हैं। किस सूची में केवल इनपुट पेरीफरल्स दिए गए हैं ?

Options :

913943120753. स्पीकर्स, स्कैनर्स, माउस, मॉडम

913943120754. कीबोर्ड, प्रोजेक्टर, माउस, फ्लैश ड्राइव

913943120755. माइक्रोफोन्स, ट्रैक-बॉल माउस, स्कैनर, टच स्क्रीन

913943120756. लैजर प्रिन्टर, ग्राफिक टैबलेट, बार कोड रीडर, हार्ड डिस्क

Question Number : 40 Question Id : 91394330776 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Read the following spreadsheet (MS-EXCEL) :

**EXCEL Spreadsheet**

	A	B	C
1	10	16	
2	20		
3	8		
4	12		
5	0		

The equation in cell B2 is  $=A2+B1$ .

This equation is then copied and pasted to cells B3, B4 and B5. What should be the value in B5 ?

Options :

36

913943120757.

24

913943120758.

44

913943120759.

56

913943120760.

Question Number : 40 Question Id : 91394330776 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित स्प्रेडशीट (एम.एस.-एक्सेल) को पढ़िए :

**एक्सेल स्प्रेडशीट**

	A	B	C
1	10	16	
2	20		
3	8		
4	12		
5	0		

सेल B2 में समीकरण है  $=A2+B1$ .

इसके बाद समीकरण को कॉपी किया जाता है और B3, B4 और B5 में पेस्ट कर दिया जाता है। B5 का मान क्या होना चाहिए?

Options :

36

913943120757.

913943120758. 24

913943120759. 44

913943120760. 56

Question Number : 41 Question Id : 91394330777 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The tsunami that occurred in south and south-east Asia in December, 2004 was caused due to :

Options :

913943120761. An earthquake

913943120762. A volcanic eruption

913943120763. A hurricane

913943120764. A tropical cyclone

Question Number : 41 Question Id : 91394330777 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दिसंबर, 2004 में दक्षिण तथा दक्षिण-पूर्व एशिया में आये सुनामी का कारण था :

Options :

913943120761. भूकंप

913943120762. ज्वालामुखी का निकलना

913943120763. प्रभंजन (हरिकेन)

913943120764. उष्णकटिबंधीय तूफान

Question Number : 42 Question Id : 91394330778 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following gases initiates a chain reaction that breaks-down ozone in the upper atmosphere ?

Options :

913943120765. Nitrogen dioxide

913943120766. Carbon dioxide

913943120767. Hydrogen sulphide

913943120768. Chlorine

Question Number : 42 Question Id : 91394330778 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ऊपरी वायुमंडल में निम्नलिखित में से कौन-सी गैस उस शृंखलित प्रतिक्रिया को आरंभ करती है जिससे ओजोन टूटता है?

Options :

913943120765. नाइट्रोजन डाइऑक्साइड

913943120766. कार्बन डाइऑक्साइड

913943120767. हाइड्रोजन सलफाइड

913943120768. क्लोरीन

Question Number : 43 Question Id : 91394330779 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

High level lead (Pb) exposures in humans through inhalations or food consumption may cause :

- (a) Mental retardation
- (b) High blood pressure
- (c) Disorder of central nervous system

Select the correct answer from the code given below :

Options :

913943120769. (a) and (b) only

913943120770. (b) and (c) only

913943120771. (c) and (a) only



(a), (b) and (c)

913943120772.

Question Number : 43 Question Id : 91394330779 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अंतःश्वसन अथवा भोजन के माध्यम से भारी मात्रा में सीसा (Pb) के प्रभाव में रहने से क्या होता है?

- (a) मानसिक मंदन
- (b) उच्च रक्त चाप
- (c) केंद्रीय स्नायु तंत्र में विकार

निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कर उत्तर दीजिए :

Options :

913943120769. केवल (a) तथा (b)

913943120770. केवल (b) तथा (c)

913943120771. केवल (c) तथा (a)

913943120772. (a), (b) तथा (c)

Question Number : 44 Question Id : 91394330780 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a human population, which is undergoing the demographic transition, which of the following generally decreases first ?

Options :

913943120773. Life expectancy

913943120774. Level of education

913943120775. Death rate

913943120776. Birth rate

Question Number : 44 Question Id : 91394330780 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

मानव जनसंख्या जिसमें जनांकिकीय परिवर्तन हो रहा है, सामान्यतः निम्नलिखित में से किसमें सबसे पहले ह्रास होता है?

Options :

913943120773. जीवन प्रत्याशा

913943120774. शिक्षा का स्तर

913943120775. मृत्यु दर

913943120776. जन्म दर

Question Number : 45 Question Id : 91394330781 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

**Assertion (A) :** The ecosystem surrounding a river gets damaged due to construction of a dam.

**Reason (R) :** The area gets inundated with large volume of water.

Choose the correct code :

Options :

913943120777. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

913943120778. Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).

913943120779. (A) is true and (R) is false.

913943120780. (A) is false and (R) is true.

Question Number : 45 Question Id : 91394330781 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

**अभिकथन (A) :** किसी नदी के इर्द-गिर्द की पारिस्थितिकी तंत्र जहाँ बाँध बनने से क्षतिग्रस्त होता है।

**कारण (R) :** विशाल जलराशि में वह क्षेत्र डूब जाता है।

सही कूट चुनिये :

Options :

913943120777. (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।

913943120778. (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

913943120779. (A) सही है और (R) गलत है।

913943120780. (A) गलत है और (R) सही है।

Question Number : 46 Question Id : 91394330782 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following has larger scope for the possibility of hands on experience ?

Options :

Seminar

913943120781.

Conference

913943120782.

Workshop

913943120783.

Symposium

913943120784.

Question Number : 46 Question Id : 91394330782 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

व्यवहारगत क्रियाजन्य अनुभव के लिये सबसे अधिक गुंजाइश किसमें है?

Options :

संगोष्ठी

913943120781.

सम्मेलन

913943120782.

कार्यशाला

913943120783.

परिसंवाद

913943120784.

Question Number : 47 Question Id : 91394330783 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is less oriented towards knowledge dissemination ?

Options :

Seminar

913943120785.

913943120786. Classroom

913943120787. Field work

913943120788. Journal

Question Number : 47 Question Id : 91394330783 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ज्ञान प्रसार के प्रति निम्नलिखित में से किसमें कम झुकाव है?

Options :

913943120785. संगोष्ठी

913943120786. कक्षागत परिवेश

913943120787. क्षेत्र कार्य

913943120788. पत्रिका (जर्नल)

Question Number : 48 Question Id : 91394330784 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following body is empowered with the role of appointment and approval of teachers in a University System in India ?

Options :

913943120789. Board of Management/Executive Council/Syndicate

913943120790. Academic Council

913943120791. Board of Studies

913943120792. University Court/Senate

Question Number : 48 Question Id : 91394330784 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत में विश्वविद्यालय पद्धति में शिक्षकों की नियुक्ति तथा अनुमोदन के लिये निम्नलिखित में से किस निकाय को अधिकार प्रदान किया गया है?

Options :

913943120789. प्रबंध मंडल (बोर्ड ऑफ मैनेजमेंट)/कार्यकारी परिषद् /सिन्डिकेट
913943120790. विद्या परिषद्
913943120791. पाठ्य समिति
913943120792. विश्वविद्यालय कोर्ट/सीनेट

Question Number : 49 Question Id : 91394330785 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is entrusted with the responsibility for coordination and quality of higher education in India ?

Options :

913943120793. Bar Council of India
913943120794. Association of Indian Universities
913943120795. University Grants Commission
913943120796. NITI Ayog

Question Number : 49 Question Id : 91394330785 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत में उच्च शिक्षा के समन्वय तथा गुणवत्ता की जिम्मेदारी किसे सौंपी गयी है ?

Options :

913943120793. भारतीय विधि परिषद्
913943120794. भारतीय विश्वविद्यालय संघ
913943120795. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
913943120796. नीति आयोग

Question Number : 50 Question Id : 91394330786 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Who is the administrative and academic head of Indian University System ?

Options :

913943120797. Chancellor of a University

913943120798. Vice-chancellor of a University

913943120799. Registrar of a University

913943120800. Dean of studies in a University

Question Number : 50 Question Id : 91394330786 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारतीय विश्वविद्यालय प्रणाली के प्रशासनिक तथा शैक्षणिक अध्यक्ष कौन होता है ?

Options :

913943120797. विश्वविद्यालय का कुलाधिपति

913943120798. विश्वविद्यालय का कुलपति

913943120799. विश्वविद्यालय का कुलसचिव

913943120800. विश्वविद्यालय के संकाय अध्यक्ष

Paper II

Group Number :	2
Group Id :	913943404
Group Maximum Duration :	120
Group Minimum Duration :	120
Revisit allowed for view? :	No
Revisit allowed for edit? :	No
Break time:	0
Group Marks:	200

84 Kashmiri

Section Id :	913943404
Section Number :	1
Section type :	Online

<b>Mandatory or Optional:</b>	Mandatory
<b>Number of Questions:</b>	100
<b>Number of Questions to be attempted:</b>	100
<b>Section Marks:</b>	200
<b>Display Number Panel:</b>	Yes
<b>Group All Questions:</b>	No

<b>Sub-Section Number:</b>	1
<b>Sub-Section Id:</b>	9139431658
<b>Question Shuffling Allowed :</b>	Yes

Question Number : 51 Question Id : 91394330787 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گر رسن چھ مانان زرد زمانہ شاخ درایہ پنہ آگر بیٹھم:

Options :

913943120801. ہند آریائی زمانہ شاخ نیرنہ بروہنہ

913943120802. ایر آئی آریا زمانہ شاخ نیرنہ پتہ

913943120803. ہند آریائی زمانہ شاخ نیرنس پتہ

913943120804. ایر آئی آریا زمانہ شاخ نیرنس پتہ

Question Number : 51 Question Id : 91394330787 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گر رسن چھ مانان زرد زمانہ شاخ درایہ پنہ آگر بیٹھم:

Options :

913943120801. ہند آریائی زمانہ شاخ نیرنہ بروہنہ

913943120802. ایر آئی آریا زمانہ شاخ نیرنہ پتہ

913943120803. ہند آریائی زمانہ شاخ نیرنس پتہ

913943120804. ایر آئی آریا زمانہ شاخ نیرنس پتہ

Question Number : 52 Question Id : 91394330788 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’کاشر زبان مجھے ہند آریائی زبان ہندس درد گروپس سے شائیل’ یہ بیان چھ نیمی سند:

Options :

913943120805. مورگنٹائین

913943120806. بہل

913943120807. گرسن

913943120808. اچورتھ

Question Number : 52 Question Id : 91394330788 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’کاشر زبان مجھے ہند آریائی زبان ہندس درد گروپس سے شائیل’ یہ بیان چھ نیمی سند:

Options :

913943120805. مورگنٹائین

913943120806. بہل

913943120807. گرسن

913943120808. اچورتھ

Question Number : 53 Question Id : 91394330789 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یورپی محققین ہنڈراے اُس ز قد ہم ناک اُس یو عطا قومیلٹھ کثیر کن رُلٹھ اُہتی۔

Options :

913943120809. شمال مشرقی یورپی وڈرویلٹھ

913943120810. شمال مغربی یورپی وڈرویلٹھ



913943120811. جنوب مغربی یورپی وڈروپیلٹھ

913943120812. جنوب مشرقی یورپی وڈروپیلٹھ

Question Number : 53 Question Id : 91394330789 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یورپی محققین ہنزراے اُس زِقدہم ناک اُس یومو علاقو ییلٹھ کشپہر کن رُلٹھ اُہتہ۔

Options :

913943120809. شمال مشرقی یورپی وڈروپیلٹھ

913943120810. شمال مغربی یورپی وڈروپیلٹھ

913943120811. جنوب مغربی یورپی وڈروپیلٹھ

913943120812. جنوب مشرقی یورپی وڈروپیلٹھ

Question Number : 54 Question Id : 91394330790 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبرانی تہ کا شیرزمائی ہندس رشتس متعلق اوسنہ یو محقق متفق:

Options :

913943120813. عبدالاحد آزاد

913943120814. جیا لال کول جلالی

913943120815. اوتار کرشن رہبر

913943120816. محی الدین حاجتی

Question Number : 54 Question Id : 91394330790 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبرانی تہ کا شیرزمائی ہندس رشتس متعلق اوسنہ یو محقق متفق:

Options :

913943120813. عبدالاحد آزاد

913943120814. جلال کول جلالی

913943120815. اوتار کرشن رهبر

913943120816. محی الدین حاجنی

Question Number : 55 Question Id : 91394330791 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'دی لنگوئجس آف دی ناردرن ہیما لیا ز' جتنے لکھنؤ:

Options :

913943120817. نی آروید

913943120818. نی جی بیلی

913943120819. پرنٹل جونز

913943120820. فبڈرک ڈرو

Question Number : 55 Question Id : 91394330791 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'دی لنگوئجس آف دی ناردرن ہیما لیا ز' جتنے لکھنؤ:

Options :

913943120817. نی آروید

913943120818. نی جی بیلی

913943120819. پرنٹل جونز

913943120820.

فبڈرک ڈرو

Question Number : 56 Question Id : 91394330792 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کافر زمان منتر چھنہ یہ بول شائل:

Options :

913943120821.

کاتی

913943120822.

وے گلی

913943120823.

انگن

913943120824.

بشکارک

Question Number : 56 Question Id : 91394330792 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کافر زمان منتر چھنہ یہ بول شائل:

Options :

913943120821.

کاتی

913943120822.

وے گلی

913943120823.

انگن

913943120824.

بشکارک

Question Number : 57 Question Id : 91394330793 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پشاج' لفظک عمومی معنہ چھ:

Options :

913943120825.

چھوہر

913943120826.

ہاگی

913943120827.

پنج

913943120828.

سوی

Question Number : 57 Question Id : 91394330793 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پشاج" لفظ عمومی معنی ہے:

Options :

913943120825.

پھوہر

913943120826.

ہاگی

913943120827.

پنج

913943120828.

سوی

Question Number : 58 Question Id : 91394330794 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"رنگروٹ" لفظ چھ نیمبر زہانی ہند لفظک بکریومت روپ :

Options :

913943120829.

انگریزی

913943120830.

فارسی

913943120831.

سنکرت

913943120832.

روسی

Question Number : 58 Question Id : 91394330794 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'زنگروٹ' لفظ چھ نیمہ زہانی ہند لفظک بکریومت روپ :

Options :

913943120829. انگریزی

913943120830. فارسی

913943120831. سنکرت

913943120832. روسی

Question Number : 59 Question Id : 91394330795 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کاشتر زبان چھنے اکہ براکرت یوسہ سنکرت یا تمہ بولہ منزدرا میڑ چھنے نیمہ منز کلا سکل سنکرت تہ ووہدیہ۔' یہ بیان گمی سندیچھ؟

Options :

913943120833. گریسن

913943120834. مورگنٹائین

913943120835. بہلہ

913943120836. بدلف

Question Number : 59 Question Id : 91394330795 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کاشتر زبان چھنے اکہ براکرت یوسہ سنکرت یا تمہ بولہ منزدرا میڑ چھنے نیمہ منز کلا سکل سنکرت تہ ووہدیہ۔' یہ بیان گمی سندیچھ؟

Options :

913943120833. گریسن

913943120834. مورگنٹائین

913943120835. بہلہ

913943120836.

بدلت

Question Number : 60 Question Id : 91394330796 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ز" بروہنہ لوگ چه کاشیرس منزبنان :

Options :

913943120837.

ز

913943120838.

نبر

913943120839.

نار

913943120840.

نور

Question Number : 60 Question Id : 91394330796 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ز" بروہنہ لوگ چه کاشیرس منزبنان :

Options :

913943120837.

ز

913943120838.

نبر

913943120839.

نار

913943120840.

نور

Question Number : 61 Question Id : 91394330797 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اپ بھر مش" دور کونت تام روڈ کاشیرس زہانز؟

Options :

913943120841.

9 صدی

913943120842.

10 صدی

913943120843. 11 صدی

913943120844. 12 صدی

Question Number : 61 Question Id : 91394330797 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اپ بھر مش" دور کونٹ تام روڈ کا شیر زہانی؟

Options :

913943120841. 9 صدی

913943120842. 10 صدی

913943120843. 11 صدی

913943120844. 12 صدی

Question Number : 62 Question Id : 91394330798 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"کاٹھ دینہ دود شراؤن انتہ سکول کپٹ ڈرتھ" مصرن ہند حاصل چھ:

Options :

913943120845. کراٹن پیٹھ پر نہ کرنی

913943120846. کشن پیٹھ پر نہ کرنی

913943120847. زہدس پیٹھ زور

913943120848. زوہدس پیٹھ زور نہ کرنی۔

Question Number : 62 Question Id : 91394330798 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"کاٹھ دینہ دود شراؤن انتہ سکول کپٹ ڈرتھ" مصرن ہند حاصل چھ:

Options :

913943120845. کراہتیں بیٹھ پر ہونے نہ کرنی

913943120846. کشن بیٹھ پر ہونے نہ کرنی

913943120847. زہد سے بیٹھ زور

913943120848. زوہد سے بیٹھ زور نہ دینا۔

Question Number : 63 Question Id : 91394330799 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سلیس لون زن مہلتہ گوہے مصرس منہرچہ ونہہ آمت:

Options :

913943120849. نہ زن

913943120850. بے سو دعل

913943120851. لین گوہن

913943120852. دنیا بوگن

Question Number : 63 Question Id : 91394330799 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سلیس لون زن مہلتہ گوہے مصرس منہرچہ ونہہ آمت:

Options :

913943120849. نہ زن

913943120850. بے سو دعل

913943120851. لین گوہن

913943120852. دنیا بوگن



Question Number : 64 Question Id : 91394330800 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"دی ڈیٹنٹھم ندوہہ پنی دی ڈیو ٹھم سُم ننتہ تار" مصر عن منزعہ ماوند آمت رآہہ

Options :

913943120853. آسک غم

913943120854. شلچ بے قراری

913943120855. ظہورک جلو

913943120856. دنیاچ بے مباتی

Question Number : 64 Question Id : 91394330800 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"دی ڈیٹنٹھم ندوہہ پنی دی ڈیو ٹھم سُم ننتہ تار" مصر عن منزعہ ماوند آمت رآہہ

Options :

913943120853. آسک غم

913943120854. شلچ بے قراری

913943120855. ظہورک جلو

913943120856. دنیاچ بے مباتی

Question Number : 65 Question Id : 91394330801 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پہلہ روس کھنول گوم ہیکہ کیو" مصر عن منزعہ ماوند آمت رآہہ

Options :

913943120857. مجاز مرسل

913943120858. تشبیہ

913943120859.

تلمیح

913943120860.

مبالغہ

Question Number : 65 Question Id : 91394330801 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پہلے روس کھینول گوم ہیکم کو' مصرس منترچھید شعروں:

Options :

913943120857.

مجاز مرسل

913943120858.

تشبیہ

913943120859.

تلمیح

913943120860.

مبالغہ

Question Number : 66 Question Id : 91394330802 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کلیدش' لفظک معنہ چھ:

Options :

913943120861.

غم

913943120862.

نوشتی

913943120863.

تاج

913943120864.

کلمہ

Question Number : 66 Question Id : 91394330802 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کلیدش' لفظک معنہ چھ:

Options :

913943120861. غم

913943120862. خوشی

913943120863. تاج

913943120864. کلمہ

Question Number : 67 Question Id : 91394330803 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُل "لفظک معنیہ چہ:

Options :

913943120865. پوش

913943120866. ڈر

913943120867. گین دنی

913943120868. میز

Question Number : 67 Question Id : 91394330803 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُل "لفظک معنیہ چہ:

Options :

913943120865. پوش

913943120866. ڈر

913943120867. گین دنی

913943120868. میز

Question Number : 68 Question Id : 91394330804 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زفان راجن نيس يوغني هند واقعہ بيان كوزمت چھ سد گمي مورنن چھ للہ ہند واقعہ گزرومت؟

Options :

913943120869. ملك حيدر پاڏوره

913943120870. بابا داوود مشكوتي

913943120871. مرزا حيدر دغلت كاشغري

913943120872. خواجہ محمد اعظم ديدمری

Question Number : 68 Question Id : 91394330804 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زفان راجن نيس يوغني هند واقعہ بيان كوزمت چھ سد گمي مورنن چھ للہ ہند واقعہ گزرومت؟

Options :

913943120869. ملك حيدر پاڏوره

913943120870. بابا داوود مشكوتي

913943120871. مرزا حيدر دغلت كاشغري

913943120872. خواجہ محمد اعظم ديدمری

Question Number : 69 Question Id : 91394330805 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڪليات شيخ العالم سن ڪرنيو اردو هس منتر ترجمہ:

Options :

913943120873. طاؤس بانہالی

913943120874. مرغوب ماہنامہ

913943120875. منشور ماہنامہ

913943120876. عبدالرحیم اعما

Question Number : 69 Question Id : 91394330805 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کلیات شیخ العالم سے' کڑی نیو اردو سے منتر ترجمہ:

Options :

913943120873. طاؤس ماہنامہ

913943120874. مرغوب ماہنامہ

913943120875. منشور ماہنامہ

913943120876. عبدالرحیم اعما

Question Number : 70 Question Id : 91394330806 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کلیات شیخ العالم سے' یوسف موتی لال ساقین ترتیب سے دہرہ ہتھ متعلق کئی چیز پر بیان دہنت 'ترتیب کارن پھیندہ کا نہہ پرگی تھاؤم ہتھ زن

یہ کلیات از نام پھین والین سارنے مجموعہ ہند کھوتہ زیادہ جامع، مستند ہتھ معتبر ثابت سپد'

Options :

913943120877. محمد یوسف ٹینگ

913943120878. پی این پشپ

913943120879. رحمان راہی

913943120880. امین کابل

Question Number : 70 Question Id : 91394330806 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کلیات شیخ العالم سے' یوسف موتی لال سابقین ترتیب مجھے دڑھرتیہ متعلق کئی چیز یہ بیان دینمٹت 'ترتیب کارن پھینے کا نہہ برگی تھا پورہ شہ زن  
یہ کلیات از نام چھین والہن سارنے مجموعن ہند کھوتہ زیادہ جامع، مستندتہ معتبر ثابت سپد'

Options :

913943120877. محمد یوسف ٹینگ

913943120878. پی این پشپ

913943120879. رحمان راہی

913943120880. امین کابل

Question Number : 71 Question Id : 91394330807 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کینرمن دنگھ یوت کیو تیوٹے کینرمن بیڈتہ نہ تو تے ہاؤ' مصرن منز مجھے نیچ ہاوتھ:

Options :

913943120881. شاعرانہ انصاف

913943120882. جبر و قدر کہ مسلج

913943120883. تدبیر

913943120884. اُخریج

Question Number : 71 Question Id : 91394330807 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'کینرمن دنگھ یوت کیو تیوٹے کینرمن بیڈتہ نہ تو تے ہاؤ' مصرن منز مجھے نیچ ہاوتھ:

Options :

913943120881. شاعرانہ انصاف

913943120882. جبر و قدر کہ مسلح

913943120883. تدبیر

913943120884. اُخرت

Question Number : 72 Question Id : 91394330808 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سری گوم گروو کھلی گیم ناو' مصرس منتر چھ یہ شعر ول:

Options :

913943120885. تشبیہ

913943120886. منظر نگاری

913943120887. تلمیح

913943120888. ستم نظر بینی

Question Number : 72 Question Id : 91394330808 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سری گوم گروو کھلی گیم ناو' مصرس منتر چھ یہ شعر ول:

Options :

913943120885. تشبیہ

913943120886. منظر نگاری

913943120887. تلمیح

913943120888. ستم نظر بینی

Question Number : 73 Question Id : 91394330809 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہونہ لفظک معنی ہے:

Options :

913943120889. کنوس

913943120890. رآچھ در

913943120891. ژھلیہ گور

913943120892. گمیر روچھ

Question Number : 73 Question Id : 91394330809 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہونہ لفظک معنی ہے:

Options :

913943120889. کنوس

913943120890. رآچھ در

913943120891. ژھلیہ گور

913943120892. گمیر روچھ

Question Number : 74 Question Id : 91394330810 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بہ پآری کانگریہ جنس ینو وندس کرم تر راجھی 'مصن منزہ چہ تہ ماوتھ کرنہ آمہ:

Options :

913943120893. بے سکونی

913943120894. نام ظاہ



ترکیہ نفس

913943120895.

اطمینان قلب

913943120896.

Question Number : 74 Question Id : 91394330810 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بہ پاری کانگریہ جندس' یعنی وندس کرم تر را جھی 'مصن منزہ چہ تہ ماوتہ کرہ آمہر:

Options :

بے سکونی

913943120893.

غام ظاہ

913943120894.

ترکیہ نفس

913943120895.

اطمینان قلب

913943120896.

Question Number : 75 Question Id : 91394330811 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پانتھن' لفظک معنہ چھ:

Options :

وتہ لوز

913943120897.

وتہ ہاؤک

913943120898.

وتہ روٹ

913943120899.

وتہ کون

913943120900.

Question Number : 75 Question Id : 91394330811 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پانتھن' لفظک معنہ چھ:

Options :

913943120897. وٲٲ لوز

913943120898. وٲٲ هاؤك

913943120899. وٲٲ رؤٲ

913943120900. وٲٲ كون

Question Number : 76 Question Id : 91394330812 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

امین کاملن چھ کلام شیخ العالم موضوع کہ لحاظ یمین ترین خانن مننز ہاگرومت :

Options :

913943120901. متصفوانہ سماجی تہ سیاسی

913943120902. سماجی، کھیانہ تہ سیاسی

913943120903. اسلامی، متصفوانہ تہ کھیانہ

913943120904. اسلامی، متصفوانہ تہ سماجی

Question Number : 76 Question Id : 91394330812 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

امین کاملن چھ کلام شیخ العالم موضوع کہ لحاظ یمین ترین خانن مننز ہاگرومت :

Options :

913943120901. متصفوانہ سماجی تہ سیاسی

913943120902. سماجی، کھیانہ تہ سیاسی

913943120903. اسلامی، متصفوانہ تہ کھیانہ

913943120904.

Question Number : 77 Question Id : 91394330813 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی تہ شوق کس شاعر س متعلق چڑوانان 'تمو سند لول چھنہ کانہہ تمثیلی اہمیتہ تھاوانان'

Options :

913943120905.

محمود گامی

913943120906.

رسول میر

913943120907.

حبہ ناتون

913943120908.

مہجور

Question Number : 77 Question Id : 91394330813 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی تہ شوق کس شاعر س متعلق چڑوانان 'تمو سند لول چھنہ کانہہ تمثیلی اہمیتہ تھاوانان'

Options :

913943120905.

محمود گامی

913943120906.

رسول میر

913943120907.

حبہ ناتون

913943120908.

مہجور

Question Number : 78 Question Id : 91394330814 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'اوس پانس پانے مست تے گوس بوزتہ فراموش' مصہرہ تینیس شاعر سند:

Options :

913943120909.

واہ محمود

913943120910. حمد مہر

913943120911. سوچھ کراں

913943120912. شمس فقہر

Question Number : 78 Question Id : 91394330814 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'اوس پانس پانے مست تے گوس بوزتھ فراموش' مصہرہ تینس شاعر سند:

Options :

913943120909. واز محمود

913943120910. حمد مہر

913943120911. سوچھ کراں

913943120912. شمس فقہر

Question Number : 79 Question Id : 91394330815 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'نیمی صوفی شاعران چہ نفس' کڑھی نور' ووؤنت:

Options :

913943120913. محمود گامی

913943120914. شمس فقہر

913943120915. واز محمود

913943120916. حمد مہر

Question Number : 79 Question Id : 91394330815 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نیکی صوفی شاعران چھ نفس 'کڑھی نور' ووؤنت :

Options :

913943120913. محمود گامی

913943120914. شمس فقیر

913943120915. واڑ محمود

913943120916. صد مہر

Question Number : 80 Question Id : 91394330816 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منہ کس بیان چھ واڑ محمود نین وژن متعلق غلط؟

Options :

913943120917. اہندین وژن منہ چھ خیال آرائی نو انداز چ

913943120918. اہندی وژن چھ مجازس ونوان

913943120919. صوفیانہ تہ مجازی رنگ چہ اہندین وژن منہ لٹھ۔

913943120920. اہندین وژن منہ چھ ندرت۔

Question Number : 80 Question Id : 91394330816 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منہ کس بیان چھ واڑ محمود نین وژن متعلق غلط؟

Options :

913943120917. اہندین وژن منہ چھ خیال آرائی نو انداز چ

913943120918. اہندی وژن چھ مجازس ونوان

صوفیانہ تہ مجازی رنگ چہ اہندن وژن منزہ لٹھ۔

913943120919.

اہندن وژن منزہ ندرت۔

913943120920.

Question Number : 81 Question Id : 91394330817 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جازم اسہ کر عشقہ نازلیے مشکہ چانہ تنبلیم یاؤن راءے" مصرن منزہ حاشق :

Options :

913943120921. خوددار

913943120922. اعتدال پسند

913943120923. ہاوسناک

913943120924. صابر

Question Number : 81 Question Id : 91394330817 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جازم اسہ کر عشقہ نازلیے مشکہ چانہ تنبلیم یاؤن راءے" مصرن منزہ حاشق :

Options :

913943120921. خوددار

913943120922. اعتدال پسند

913943120923. ہاوسناک

913943120924. صابر

Question Number : 82 Question Id : 91394330818 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اچھو بوزنے تہ کتو وچھے" مصرن منزہ حاشق :

Options :

913943120925. مجاز مرسل

913943120926. بیان

913943120927. محاورک ورتاؤ

913943120928. جیسہ نمیل

Question Number : 82 Question Id : 91394330818 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'اُچھو بوز نے تہ کتوؤ پھجے' مصرس منتر پھجے:

Options :

913943120925. مجاز مرسل

913943120926. بیان

913943120927. محاورک ورتاؤ

913943120928. جیسہ نمیل

Question Number : 83 Question Id : 91394330819 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہی مالہ تہ ناگر راءے سنداہیمہ لہہ جدا سپدنگ سبب چہ بنان:

Options :

913943120929. سوداگر

913943120930. لوک پال تہ واوگوپال

913943120931. ناگر راءے ہسنز مانہ

913943120932. لوک پال

Question Number : 83 Question Id : 91394330819 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہی مالہ تہ ناگر راے سُنڈ بیہ لہہ جدا سِدنگ سبب چھ بنان :

Options :

913943120929. سوداگر

913943120930. لوک پال تہ واگوپال

913943120931. ناگر راے ہنز زمانہ

913943120932. لوک پال

Question Number : 84 Question Id : 91394330820 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کڈر غم ہیوم وونی شادی نے راہوم گیم وارانہ تہ آمادی نے راہوم "ہی مال ناگر راے" مثنوی منز کس چھ یہ کس ومان؟

Options :

913943120933. ہی مال مائس ماہر

913943120934. ہی مال سودا گارس

913943120935. ناگر راے فقہرس

913943120936. ہی مال ناگر رایش

Question Number : 84 Question Id : 91394330820 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کڈر غم ہیوم وونی شادی نے راہوم گیم وارانہ تہ آمادی نے راہوم "ہی مال ناگر راے" مثنوی منز کس چھ یہ کس ومان؟

Options :

913943120933. ہی مال مائس ماہر



913943120934. ہی مال سودا گارس

913943120935. ناگر راعے فقیرس

913943120936. ہی مال ناگر رایش

Question Number : 85 Question Id : 91394330821 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'گلریز' مثنوی 'ہندس آغازس منزجہ' حدیثہ نعت پتہ نیمس ولی اللہ ہس پیٹھ منقبت :

Options :

913943120937. حضرت شیخ العالم س

913943120938. حضرت دستگیر صاحب س

913943120939. حضرت شیخ حمزہ مخدوم س

913943120940. حضرت زین الدین ولی س

Question Number : 85 Question Id : 91394330821 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'گلریز' مثنوی 'ہندس آغازس منزجہ' حدیثہ نعت پتہ نیمس ولی اللہ ہس پیٹھ منقبت :

Options :

913943120937. حضرت شیخ العالم س

913943120938. حضرت دستگیر صاحب س

913943120939. حضرت شیخ حمزہ مخدوم س

913943120940. حضرت زین الدین ولی س

Question Number : 86 Question Id : 91394330822 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مقبول شاه کرا له واری کتھه موسس سنزکړ منوی گلریز مکمل؟

Options :

913943120941. بهار

913943120942. ربته کول

913943120943. هرډ

913943120944. ونډ

Question Number : 86 Question Id : 91394330822 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مقبول شاه کرا له واری کتھه موسس سنزکړ منوی گلریز مکمل؟

Options :

913943120941. بهار

913943120942. ربته کول

913943120943. هرډ

913943120944. ونډ

Question Number : 87 Question Id : 91394330823 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زنبور "لفنگ" معنه چته:

Options :

913943120945. نار

913943120946. دان

913943120947. ډبه

913943120948.

نذر

Question Number : 87 Question Id : 91394330823 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زبور "الفک" معنی ہے:

Options :

913943120945.

نار

913943120946.

دان

913943120947.

دبھ

913943120948.

نذر

Question Number : 88 Question Id : 91394330824 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوش لب کربن ڈریسین روڈ ماٹھر دتھ جانور صورس منزہ؟

Options :

913943120949.

9 ڈری

913943120950.

10 ڈری

913943120951.

11 ڈری

913943120952.

12 ڈری

Question Number : 88 Question Id : 91394330824 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوش لب کربن ڈریسین روڈ ماٹھر دتھ جانور صورس منزہ؟

Options :

913943120949.

9 ڈری

10 ؤرى

913943120950.

11 ؤرى

913943120951.

12 ؤرى

913943120952.

Question Number : 89 Question Id : 91394330825 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدللاحد آزاد كيا ز جهنء 'يوسف زليخا' مئوى يزنيء پائئى مئوى قرار ءوان؟

Options :

پلاٹ كمزور آسنس بيٲٲ

913943120953.

كردار او ك نائش آسنس بيٲٲ

913943120954.

كئير بھري آسنس بيٲٲ

913943120955.

كم فننظر نكاري آسنس بيٲٲ

913943120956.

Question Number : 89 Question Id : 91394330825 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدللاحد آزاد كيا ز جهنء 'يوسف زليخا' مئوى يزنيء پائئى مئوى قرار ءوان؟

Options :

پلاٹ كمزور آسنس بيٲٲ

913943120953.

كردار او ك نائش آسنس بيٲٲ

913943120954.

كئير بھري آسنس بيٲٲ

913943120955.

كم فننظر نكاري آسنس بيٲٲ

913943120956.

Question Number : 90 Question Id : 91394330826 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اَکھ نغولاما اوس تہی ہے یادینہ 'مصر جھہہ ہتھ نحر منہز:

Options :

913943120957. نحر رمل مدس

913943120958. نحر ہزج مدس

913943120959. نحر متقارب

913943120960. نحر مجتث

Question Number : 90 Question Id : 91394330826 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اَکھ نغولاما اوس تہی ہے یادینہ 'مصر جھہہ ہتھ نحر منہز:

Options :

913943120957. نحر رمل مدس

913943120958. نحر ہزج مدس

913943120959. نحر متقارب

913943120960. نحر مجتث

Question Number : 91 Question Id : 91394330827 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'امی کڈنس بہ کرانے بلہ پورے امی نے زلہ ون رُحن نار مورے'، یہ ویدا کہہ جھئے ہی مال تمہ ساتھ دوان نیلیہ:

Options :

913943120961. ہی مالہ سر پچہ پچہ بچان پچہ

913943120962. ناگی رایش زمانہ تلپتال والان بچئے

ناگر راءے ہی مالہ جنگلس منتر اوان چھ

913943120963.

سوداگر سندھو ناگر راءیس ماران چھ

913943120964.

Question Number : 91 Question Id : 91394330827 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"أمی کڈنس بہ کرانے ہلہ پورے اُمی مے زلہ وُن رُهن مار مورے"، یہ ویدا کہ چھنے ہی مال تمہ ساتھ دوان نیلیہ :

Options :

ہی مالہ سرچہ بچہ بچان چھ

913943120961.

ناگر راءیس زمانہ تلپتال والان چھنے

913943120962.

ناگر راءے ہی مالہ جنگلس منتر اوان چھ

913943120963.

سوداگر سندھو ناگر راءیس ماران چھ

913943120964.

Question Number : 92 Question Id : 91394330828 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"راتھ مڑو تھس بہ فابس منتر کوت گیا لکھ ڈکوچہ کئی توکن" شعر منتر چھ ووتلان :

Options :

انتظار

913943120965.

عاشقہ سندی خدشات

913943120966.

معشوق سندی خدشات

913943120967.

عاشقہ سنز معشوقس پیٹھ پرہہ۔

913943120968.

Question Number : 92 Question Id : 91394330828 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'راتھ مڑو تھس بہ غالب منز کوت گیا یکھڑ کوچہ کئی توکن' شعر منز چھ ووتلان :

Options :

913943120965. انتظار

913943120966. عاشقہ سدری خدشات

913943120967. معشوق سدری خدشات

913943120968. عاشقہ سنز معشوقس بیٹھ پرہ۔

Question Number : 93 Question Id : 91394330829 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بونہ شہلس گے نے سپس ناہ شتی' مصرس منز چھ یہ شعورل :

Options :

913943120969. مجاز مرسل

913943120970. تجنیس

913943120971. قول محال

913943120972. تلج

Question Number : 93 Question Id : 91394330829 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بونہ شہلس گے نے سپس ناہ شتی' مصرس منز چھ یہ شعورل :

Options :

913943120969. مجاز مرسل

913943120970. تجنیس

913943120971. قول محال

913943120972. تلح

Question Number : 94 Question Id : 91394330830 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہایہ گاہتی مکانہ ژہری ہازر فہجہ کمن موتہ بنبر رساوتہ گے'

Options :

913943120973. ژون پاہ

913943120974. راون تیول

913943120975. زندگی ہنز ووسہ دروسہ۔

913943120976. مرنگ تمنا۔

Question Number : 94 Question Id : 91394330830 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہایہ گاہتی مکانہ ژہری ہازر فہجہ کمن موتہ بنبر رساوتہ گے'

Options :

913943120973. ژون پاہ

913943120974. راون تیول

913943120975. زندگی ہنز ووسہ دروسہ۔

913943120976. مرنگ تمنا۔

Question Number : 95 Question Id : 91394330831 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مجموعی طور چھ امین کامل ہند غزلگ لہجہ :

Options :



913943120977. بے تکلف

913943120978. پُر تکلف

913943120979. پر جوش

913943120980. درِ بہوت

Question Number : 95 Question Id : 91394330831 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مجموعی طور پر چھ امین کامل ہند غزلگ لہجہ :

Options :

913943120977. بے تکلف

913943120978. پُر تکلف

913943120979. پر جوش

913943120980. درِ بہوت

Question Number : 96 Question Id : 91394330832 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'وہ چھ کتھ وقتس ہا گنزا آے' دارین ٹھری دروازن تازی 'شعرس منہر چھ:

Options :

913943120981. بدائی

913943120982. ستم ظریفی

913943120983. لاوہالی

913943120984. اجنبیت

Question Number : 96 Question Id : 91394330832 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وہجھ کتھہ وقتس ماگنڑ آے دارن ٹھری دروازن تارڑ" شعرس منزہجھ؟

Options :

913943120981. ہدائی

913943120982. ستم نظرینی

913943120983. لاومالی

913943120984. اجنبیت

Question Number : 97 Question Id : 91394330833 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"زہاں تہ درایہ بے وفیہ کتھن تہ بھور مرہ اڑ" مصر کتھہ نحر منزہجھ؟

Options :

913943120985. بحر رمل

913943120986. نحر مجت

913943120987. نحر کامل

913943120988. نحر ہرج

Question Number : 97 Question Id : 91394330833 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"زہاں تہ درایہ بے وفیہ کتھن تہ بھور مرہ اڑ" مصر کتھہ نحر منزہجھ؟

Options :

913943120985. بحر رمل

913943120986. بحر مجتہ

913943120987. بحر کامل

913943120988. بحر بہرہ

Question Number : 98 Question Id : 91394330834 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جنگلہ کین خودرو کلین خنہ سران گوو" مصہر محمد یتیمس شاعر سندھ؟

Options :

913943120989. موتی لال ساقی

913943120990. ارجن دیو مجبور

913943120991. مظفر عازم

913943120992. غلام نبی خیال

Question Number : 98 Question Id : 91394330834 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جنگلہ کین خودرو کلین خنہ سران گوو" مصہر محمد یتیمس شاعر سندھ؟

Options :

913943120989. موتی لال ساقی

913943120990. ارجن دیو مجبور

913943120991. مظفر عازم

913943120992. غلام نبی خیال

Question Number : 99 Question Id : 91394330835 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'فاین ہندی سراب' نظم منترچہ شاعر پران آسان:

Options :

913943120993. شیکسپیر سُنڈ ہجملٹ

913943120994. رہا عیات عمر خیام

913943120995. گوئے سُنڈ فاوسٹ

913943120996. سفو کلینر سُنڈ اڈہیں

Question Number : 99 Question Id : 91394330835 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'فاین ہندی سراب' نظم منترچہ شاعر پران آسان:

Options :

913943120993. شیکسپیر سُنڈ ہجملٹ

913943120994. رہا عیات عمر خیام

913943120995. گوئے سُنڈ فاوسٹ

913943120996. سفو کلینر سُنڈ اڈہیں

Question Number : 100 Question Id : 91394330836 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'مندور' نظم مجھے:

Options :

913943120997. تمثیلی

913943120998. علامتی

ڈرامائی

913943120999.

خطابی

913943121000.

Question Number : 100 Question Id : 91394330836 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مندور نظم مجھے :

Options :

تمثیلی

913943120997.

علامتی

913943120998.

ڈرامائی

913943120999.

خطابی

913943121000.

Question Number : 101 Question Id : 91394330837 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ارجن دیو مجبور سنز نظم "سفر" مجھے کیسے پہنچا ہوا تھا:

Options :

رابطہ قائم گوہنکے بندج

913943121001.

زندگی ہند رومانج

913943121002.

زندگی ہند سری پہلوچ

913943121003.

رابطہ قائم نہ گوہنکے مسلج

913943121004.

Question Number : 101 Question Id : 91394330837 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ارجن دے مجور سنز نظم 'سفر' جتنے تیج ماوتھ:

Options :

913943121001. رابطہ قائم گرهنکے جڈج

913943121002. زندگی ہند رومانج

913943121003. زندگی ہند سری پہلوچ

913943121004. رابطہ قائم نہ گرهنکے مسلج

Question Number : 102 Question Id : 91394330838 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی سنز 'صدا' نظم ہند 'بٹرا نیچہ کیوم' مصرچہ بیس شاعر س نہ استفادہ کرتے تخلیق کرنہ آمت:

Options :

913943121005. غالب

913943121006. اقبال

913943121007. شیکسپیر

913943121008. فیض

Question Number : 102 Question Id : 91394330838 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی سنز 'صدا' نظم ہند 'بٹرا نیچہ کیوم' مصرچہ بیس شاعر س نہ استفادہ کرتے تخلیق کرنہ آمت:

Options :

913943121005. غالب

913943121006. اقبال

913943121007.

شیکسپیر

913943121008.

فیض

Question Number : 103 Question Id : 91394330839 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بو جھس کنئس کمر گولابی کٹھ دیت' مصرعہ تینس شاعر سنز ماوڑ ہندیات گرز:

Options :

913943121009.

ولیم ہلیک

913943121010.

جان کپٹس

913943121011.

جان ملٹن

913943121012.

ولیم و آردس ورتھ

Question Number : 103 Question Id : 91394330839 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'بو جھس کنئس کمر گولابی کٹھ دیت' مصرعہ تینس شاعر سنز ماوڑ ہندیات گرز:

Options :

913943121009.

ولیم ہلیک

913943121010.

جان کپٹس

913943121011.

جان ملٹن

913943121012.

ولیم و آردس ورتھ

Question Number : 104 Question Id : 91394330840 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کامل پنسنز "نیلہ ناک" نظم ہند چھنہ یہ مصرعہ:

Options :

913943121013. نیلہ ناگے کاٹینا تکہ دائرک مرکز تہ گوڈ

913943121014. نیلہ ناگے زندگی ہندن دو کھن اہدی سرور

913943121015. نیلہ ناگس تام واٹن بلاڈ عذاب

913943121016. نیلہ ناگس تام واٹن ہڈ کتھاہ

Question Number : 104 Question Id : 91394330840 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کامل پنسنز "نیلہ ناک" نظم ہند چھنہ یہ مصرعہ:

Options :

913943121013. نیلہ ناگے کاٹینا تکہ دائرک مرکز تہ گوڈ

913943121014. نیلہ ناگے زندگی ہندن دو کھن اہدی سرور

913943121015. نیلہ ناگس تام واٹن بلاڈ عذاب

913943121016. نیلہ ناگس تام واٹن ہڈ کتھاہ

Question Number : 105 Question Id : 91394330841 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یتلہ پھول گاش" افسانس منتر کیا زچھے پپب نابس منتر کھوڑان؟

Options :

913943121017. تمہرے زسل جلوس منتریتہ ٹلیس لائھی پارچ کران اوس



تمہ فوج زمانہ فوجہ ژبٹان یمن شری رآوی میتر آس

913943121018.

تمہ فوجہ خطرناک شپن بیوان۔

913943121019.

تمہ فوجہ لالہ زلسل سح بے عزتی کران۔

913943121020.

Question Number : 105 Question Id : 91394330841 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یندہ پھول گاش" افسانس منزکیا زیجھے بہب غابس منزکھوژان؟

Options :

تمہ فوجہ زسل جلوس منزبیتہ پللیس لائھی پارچ کران اوس

913943121017.

تمہ فوجہ زمانہ فوجہ ژبٹان یمن شری رآوی میتر آس

913943121018.

تمہ فوجہ خطرناک شپن بیوان۔

913943121019.

تمہ فوجہ لالہ زلسل سح بے عزتی کران۔

913943121020.

Question Number : 106 Question Id : 91394330842 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ڑے چھکھ پچ ڑے چھکھ" افسانکس رآوی یس جھے چھیکرس یہ تبدیلی یوان :

Options :

تس چھه خوش فہمی پادگرہان

913943121021.

تس جھے خود غرضی نال ولان

913943121022.

تس چھه خود نمائی ہندا احساس گنان

913943121023.

تس چھ خود سری ہند جذبہ موکلان۔

913943121024.

Question Number : 106 Question Id : 91394330842 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہے چھکھ پچ ہے چھکھ" افسانہ رآویس چھے چھیکر س یہ تبدیلی یوان :

Options :

تس چھ خوش فہمی پادگرہان

913943121021.

تس چھے خود غرضی نال ولان

913943121022.

تس چھ خود نمائی ہند احساس گنان

913943121023.

تس چھ خود سری ہند جذبہ موکلان۔

913943121024.

Question Number : 107 Question Id : 91394330843 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"آدم چھ عجب زات" افسانہ کس ملہ صبحانس کرہ اولاد چھ:

Options :

اکھ

913943121025.

ہے

913943121026.

تے

913943121027.

زور

913943121028.

Question Number : 107 Question Id : 91394330843 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"آدم چھ عجب ذات" افسانہ کس ملہ صبحانس کڑ اولاد چھ:

Options :

913943121025. اکھ

913943121026. ز

913943121027. تے

913943121028. ژور

Question Number : 108 Question Id : 91394330844 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شمشان واراگ" افسانہ کس نارزنہ باے کاہنے کس چھ پارسیم باڑونان

Options :

913943121029. ڈاکٹر

913943121030. سیٹھ

913943121031. پیڈرو

913943121032. پہلوان

Question Number : 108 Question Id : 91394330844 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شمشان واراگ" افسانہ کس نارزنہ باے کاہنے کس چھ پارسیم باڑونان

Options :

913943121029. ڈاکٹر

913943121030. سیٹھ

پیڈرو

913943121031.

پہلوان

913943121032.

Question Number : 109 Question Id : 91394330845 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شمان واراگ" افسانس منزکس چھ پیڈرو گوڈما جہ ہندِ مرنچ شیچھ ونان

Options :

ڈاکٹرس

913943121033.

سیٹھس

913943121034.

ڈاکٹرس بائیس

913943121035.

پہلوانس

913943121036.

Question Number : 109 Question Id : 91394330845 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شمان واراگ" افسانس منزکس چھ پیڈرو گوڈما جہ ہندِ مرنچ شیچھ ونان

Options :

ڈاکٹرس

913943121033.

سیٹھس

913943121034.

ڈاکٹرس بائیس

913943121035.

پہلوانس

913943121036.

Question Number : 110 Question Id : 91394330846 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"عالمس ٲر روتل "افسانك تھم ٲھ:

Options :

ٲر ٲھ حتمى

913943121037.

ٲر ٲھ اضافى

913943121038.

ٲر ٲھ حتمى تہ اضافى

913943121039.

ٲر ٲھ حتمى تہ تہ اجافى تہ

913943121040.

Question Number : 110 Question Id : 91394330846 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"عالمس ٲر روتل "افسانك تھم ٲھ:

Options :

ٲر ٲھ حتمى

913943121037.

ٲر ٲھ اضافى

913943121038.

ٲر ٲھ حتمى تہ اضافى

913943121039.

ٲر ٲھ حتمى تہ تہ اجافى تہ

913943121040.

Question Number : 111 Question Id : 91394330847 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"كئنه ٲوز كئنه سنپ "افسانك ٲلاٹ ٲھ؛

Options :

913943121041.

کولاج

913943121042.

انکشافی

913943121043.

پلاٹ مار

913943121044.

پتھری

Question Number : 111 Question Id : 91394330847 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"کلینہ پوز کلینہ سنپ" افسانک پلاٹ چھ؛

Options :

913943121041.

کولاج

913943121042.

انکشافی

913943121043.

پلاٹ مار

913943121044.

پتھری

Question Number : 112 Question Id : 91394330848 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"علی بھی جاجرس غنچہ کی صدا پہ نسیم کہیں تو قافلہ نو بہار ٹھہرے گا" یہ شعر چھ بیتھ ایسے ہس منزور تاوند آمت :

Options :

913943121045.

یتھ آدمی ونس منز

913943121046.

وتھ

913943121047.

مشورہ

پوش پتہ پگاہ

913943121048.

Question Number : 112 Question Id : 91394330848 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"علی بھی جاجرس غنچہ کی صدا پہ نسیم کہیں تو قافلہ نو بہار ٹھہرے گا" یہ شعر چھ بیتہ ایسے ہس منز ورتا و نہ آمت :

Options :

913943121045.

بیتہ آدمی و نس منز

913943121046.

وتھ

913943121047.

مشورہ

913943121048.

پوش پتہ پگاہ

Question Number : 113 Question Id : 91394330849 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ازیک کا شرا بے" کتاب کُر سا بیتہ اکادمی بیتہ وری یس منز چھاپ :

Options :

913943121049.

1994

913943121050.

1995

913943121051.

1996

913943121052.

1997

Question Number : 113 Question Id : 91394330849 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اڑیک کا شرا بے" کتاب کرسا بیتہ اکادمی بیتہ وریس منز چھاپ :

Options :

913943121049. 1994

913943121050. 1995

913943121051. 1996

913943121052. 1997

Question Number : 114 Question Id : 91394330850 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ژھائے" ڈرامہس منز چھ لکڑ دار تازکھ کھسان :

Options :

913943121053. پکھم کنز

913943121054. وو تر کنز

913943121055. پور کنز

913943121056. دکھنہ کنز

Question Number : 114 Question Id : 91394330850 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ژھائے" ڈرامہس منز چھ لکڑ دار تازکھ کھسان :

Options :

913943121053. پکھم کنز



ووٲر کئی

913943121054.

پورو کئی

913943121055.

دکھنے کئی

913943121056.

Question Number : 115 Question Id : 91394330851 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یہ تاج گوو تکھیک۔ یتھ اُسر پنن زودمو لگر پتولاکن دیہ اُسی ٹوپھ" "ژھائے" ڈرا مہس منز کس چھ یہ مکالمہ ونان؟

Options :

وردہمان

913943121057.

بھوپت

913943121058.

ژنڈر

913943121059.

راج گرو

913943121060.

Question Number : 115 Question Id : 91394330851 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یہ تاج گوو تکھیک۔ یتھ اُسر پنن زودمو لگر پتولاکن دیہ اُسی ٹوپھ" "ژھائے" ڈرا مہس منز کس چھ یہ مکالمہ ونان؟

Options :

وردہمان

913943121057.

بھوپت

913943121058.

ژنڈر

913943121059.

راج گرو

913943121060.

Question Number : 116 Question Id : 91394330852 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اُتھی ہساگوپر ماڈر پندین سالرین ہسا آہ شوب" گرپسی سُنڈ گھچر "ڈرا مہس منز کس چھ یہ مکالمہ ومان؟

Options :

913943121061.

تلمی

913943121062.

نمبر دار

913943121063.

شکدر

913943121064.

معتبر

Question Number : 116 Question Id : 91394330852 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اُتھی ہساگوپر ماڈر پندین سالرین ہسا آہ شوب" گرپسی سُنڈ گھچر "ڈرا مہس منز کس چھ یہ مکالمہ ومان؟

Options :

913943121061.

تلمی

913943121062.

نمبر دار

913943121063.

شکدر

913943121064.

معتبر

Question Number : 117 Question Id : 91394330853 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"گرپسی سُنڈ گھچر" ڈرا مچہ بیمہ کوتاہی ہنداوس پانہ محی الدین حاجنی یس احساس:

Options :

913943121065. مکالمن ہندو شھپر

913943121066. کردارن ہندو گجارجار .

913943121067. سئج لوازما تان ہنز گئی

913943121068. مکالمن ہنز طوالتھ

Question Number : 117 Question Id : 91394330853 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"گرپسی سندا گھر" ڈرامچہ بیتمہ کوتاہی ہنداوس پانہ محی الدین حاجنی لیس احساس :

Options :

913943121065. مکالمن ہندو شھپر

913943121066. کردارن ہندو گجارجار .

913943121067. سئج لوازما تان ہنز گئی

913943121068. مکالمن ہنز طوالتھ

Question Number : 118 Question Id : 91394330854 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہیرو مجامہ" ڈرامہس کو سپن چھ؟

Options :

913943121069. ترے

913943121070. ژور

913943121071.

پانزہ

913943121072.

شے

Question Number : 118 Question Id : 91394330854 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہیرو مجامہ" ڈرامہس کو سپن چھ؟

Options :

913943121069.

ترے

913943121070.

ژور

913943121071.

پانزہ

913943121072.

شے

Question Number : 119 Question Id : 91394330855 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"سیا" ڈرامہس متعلق چھ یہ بیان صحیح:

Options :

913943121073.

تواریخ چھ امیہ کس پس منظرس منز

913943121074.

امیک موضوع چھ و قتلکس چوکا ٹھس منز بند

913943121075.

یہ ڈراما چھ اکھ تواریخی دستاویز

913943121076.

ڈرامہس منز چھے تواریخ دوہراوند آہر

Question Number : 119 Question Id : 91394330855 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"سُیا" ڈرامہس متعلق چھ یہ بیان صحیح:

Options :

تواریخ چھ امیہ کس پس منظرس منز

913943121073.

امیک موضوع چھ وفتکس چوکا ٹھس منز بند

913943121074.

یہ ڈراما چھ اکھ تواریخی دستاویز

913943121075.

ڈرامہس منز چھ تواریخ دوہراونہ آپڑ

913943121076.

Question Number : 120 Question Id : 91394330856 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"گرہسی سُنڈ گھہر" ڈرامہس منز کس چھ کورِ مائلس نیش گوپڑ مالک سنز چو غلی کھیاوان؟

Options :

نمبردار

913943121077.

فتح لون

913943121078.

ملیہ

913943121079.

شکدر

913943121080.

Question Number : 120 Question Id : 91394330856 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"گرہسی سُنڈ گھہر" ڈرامہس منز کس چھ کورِ مائلس نیش گوپڑ مالک سنز چو غلی کھیاوان؟

Options :

نمبردار

913943121077.

فتح لوان

913943121078.

ملیہ

913943121079.

شکدر

913943121080.

Question Number : 121 Question Id : 91394330857 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کنگ لیرس منزیچہ اُخرس یم جذبہ ووتلان یم ٹم سندنجا تکر باعٹ بنان چھ:

Options :

محبت تہ مولوسی

913943121081.

شفقت تہ خوف

913943121082.

خوف تہ رحم

913943121083.

پچھتاوتہ محبت

913943121084.

Question Number : 121 Question Id : 91394330857 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کنگ لیرس منزیچہ اُخرس یم جذبہ ووتلان یم ٹم سندنجا تکر باعٹ بنان چھ:

Options :

محبت تہ مولوسی

913943121081.

شفقت تہ خوف

913943121082.

خوف تہ رحم

913943121083.

پہچتاوتہ محبت

913943121084.

Question Number : 122 Question Id : 91394330858 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"زؤنہ تہ سہری یس یم گرہنی کو وقتہ لگی۔۔۔۔۔" یہ خود کلامی کئی سنز چھتے؟

Options :

ابدمنڈ

913943121085.

ابدگر

913943121086.

آلبنی

913943121087.

گلاسٹر

913943121088.

Question Number : 122 Question Id : 91394330858 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"زؤنہ تہ سہری یس یم گرہنی کو وقتہ لگی۔۔۔۔۔" یہ خود کلامی کئی سنز چھتے؟

Options :

ابدمنڈ

913943121085.

ابدگر

913943121086.

آلبنی

913943121087.

گلاسٹر

913943121088.

Question Number : 123 Question Id : 91394330859 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غلام نبی گوہرن چھندہ یہ بیان پننہ ناولہ "مین تہ پاپ" پس متعلق دستمت:

Options :

ناولن تہ ڈرامہن منز آیہ ریشما تہ نازل ہوی ناو کردارن ہند بلہتہ ورتا ونہ۔

913943121089.

امیر ناولہ بناؤ کاٹھیرس منز ناولہ ہنز صنف مقبول۔

913943121090.

کینون ناول نگارن لوگ کاٹھیر حن ناولہ ڈس باونک وٹش

913943121091.

امیر ناولہ سترگیہ عوامس کاٹھیر نشرح صلاحیت ئسی۔

913943121092.

Question Number : 123 Question Id : 91394330859 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غلام نبی گوہرن جھنہ یہ بیان پنہنہ ناولہ "بن تہ پاپ" پس متعلق دیست:

Options :

ناولن تہ ڈرامہن منز آیہ ریشما تہ نازل ہوی ناو کردارن ہند بلہتہ ورتا ونہ۔

913943121089.

امیر ناولہ بناؤ کاٹھیرس منز ناولہ ہنز صنف مقبول۔

913943121090.

کینون ناول نگارن لوگ کاٹھیر حن ناولہ ڈس باونک وٹش

913943121091.

امیر ناولہ سترگیہ عوامس کاٹھیر نشرح صلاحیت ئسی۔

913943121092.

Question Number : 124 Question Id : 91394330860 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مریم خان اُس اصلی بیٹی سنز زمان:

Options :

سردار خان

913943121093.



جانبازان

913943121094.

ماگرے

913943121095.

سلیم گجر

913943121096.

Question Number : 124 Question Id : 91394330860 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مریم خان اُس اصلی تینو سنز زمان:

Options :

سردار خان

913943121093.

جانبازان

913943121094.

ماگرے

913943121095.

سلیم گجر

913943121096.

Question Number : 125 Question Id : 91394330861 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وڈرنگ ہائیٹس" ناولیہ ہندیہ کردار چھہ ظرافتک و سپلہ:

Options :

لاک وڈ

913943121097.

بیری ٹن

913943121098.

جوزف

913943121099.

ہندلی

913943121100.

Question Number : 125 Question Id : 91394330861 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وڈرنگ ہائیٹس" ناولہ ہندیہ کردار چھہ ظرافتک وسپلہ:

Options :

لاک وڈ

913943121097.

بیری ٹن

913943121098.

جوڑف

913943121099.

ہندلی

913943121100.

Question Number : 126 Question Id : 91394330862 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ٹالٹائے یس چھہ شاید "مزن اوان ایلیجن" ناول لیکھنہ وز بنیادی مقصدیہ ہاؤن روڈمٹ:

Options :

المیس تہ طربیس درمیان نوزکھ فرق

913943121101.

انسان سنز مادی تریش

913943121102.

روسک خود غرض سماج

913943121103.

باٹرن دون ہندی لوچ ریاکاری

913943121104.

Question Number : 126 Question Id : 91394330862 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ٹالٹائے یس چھ شاید "مزن اوان ایلیجن" ناول لیکھنہ وز بنیادی مقصدیہ ہاؤن روڈ مت:

Options :

المیس تہ طربیس درمیان نوزکھ فرق

913943121101.

انسان سنز مادی تریش

913943121102.

روسک خود غرض سماج

913943121103.

بائرن دون ہند لوچ ریا کاری

913943121104.

Question Number : 127 Question Id : 91394330863 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بلد رس کس چھ نگیپن ہسپتالس منزد اغل گرہنچ خبردوان :

Options :

شاہ

913943121105.

سلیہ

913943121106.

سار

913943121107.

طوطہ

913943121108.

Question Number : 127 Question Id : 91394330863 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بلد رس کس چھ نگیپن ہسپتالس منزد اغل گرہنچ خبردوان :

Options :

شاہ

913943121105.

913943121106.

سلیج

913943121107.

سار

913943121108.

طوطی

Question Number : 128 Question Id : 91394330864 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"میاں کزن پیمان دون ترین ربتن یہ کتہ جا یہ ہوا چہنہ۔" اکھ دور ناولہ منز کس چھ یہ مکالمہ ونان؟

Options :

913943121109.

سار

913943121110.

طوطی

913943121111.

شار

913943121112.

صدیق جو

Question Number : 128 Question Id : 91394330864 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"میاں کزن پیمان دون ترین ربتن یہ کتہ جا یہ ہوا چہنہ۔" اکھ دور ناولہ منز کس چھ یہ مکالمہ ونان؟

Options :

913943121109.

سار

913943121110.

طوطی

913943121111.

شار

صدیق 9

913943121112.

Question Number : 129 Question Id : 91394330865 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تللیل گرہ ھون کتھر ربتس منز و پھ پران کثورن سے بکروال یس تمی بفلایاس منز و پھمتھ اوس :

Options :

913943121113. ستمبر

913943121114. اکتوبر

913943121115. نومبر

913943121116. اپریل

Question Number : 129 Question Id : 91394330865 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تللیل گرہ ھون کتھر ربتس منز و پھ پران کثورن سے بکروال یس تمی بفلایاس منز و پھمتھ اوس :

Options :

913943121113. ستمبر

913943121114. اکتوبر

913943121115. نومبر

913943121116. اپریل

Question Number : 130 Question Id : 91394330866 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ؤدرنگ ہائیس" عمارت کیا ناواوس لیکتھ؟

Options :

بھیرٹن ارن شا

913943121117.

پپتھ کلف

913943121118.

ارن شا

913943121119.

ہنڈلی

913943121120.

Question Number : 130 Question Id : 91394330866 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وڈرنگ ہائیس" عمارت کیا ناواوس لکھتے؟

Options :

بھیرٹن ارن شا

913943121117.

پپتھ کلف

913943121118.

ارن شا

913943121119.

ہنڈلی

913943121120.

Question Number : 131 Question Id : 91394330867 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جمہور" کتابیہ ہندس کتھ بابس منزچھ افلاطون شاعری ہندس نقالی تصورس ورہ ہنے کرپہم؟

Options :

ڈیم باب

913943121121.

نوم باب

913943121122.

اوٹھم باب

913943121123.

ستیم باب

913943121124.

Question Number : 131 Question Id : 91394330867 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جمہور" کتابیہ ہندس کتھ بابس منزچھ افلاطون شاعری ہندس نقالی تصورس ورہنے کریمشہ

Options :

دہم باب

913943121121.

نوم باب

913943121122.

اوٹھم باب

913943121123.

ستیم باب

913943121124.

Question Number : 132 Question Id : 91394330868 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول ارسطو سچھنہ یہ فنس منز نقالی ہند ذریعہ :

Options :

آہنگ

913943121125.

خیال

913943121126.

زبان

913943121127.

موسیقی

913943121128.

Question Number : 132 Question Id : 91394330868 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقولِ ارسطو چھنہ یہ نفسِ مثنز نقالی ہند ذریعہ :

Options :

913943121125. آہنگ

913943121126. خیال

913943121127. زبان

913943121128. موسیقی

Question Number : 133 Question Id : 91394330869 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ارسطو سہس نشہ چھ کردار سازی ہندیہ تہ اکھ مقصد :

Options :

913943121129. کردار گروہِ غارِ مستقلِ مزاجِ آسن

913943121130. کردار گروہِ مستقلِ مزاجِ آسن

913943121131. - کردار گروہِ غارِ معقولِ آسن

913943121132. کردار گروہِ شریفِ النفسِ آسن

Question Number : 133 Question Id : 91394330869 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ارسطو سہس نشہ چھ کردار سازی ہندیہ تہ اکھ مقصد :

Options :

913943121129. کردار گروہِ غارِ مستقلِ مزاجِ آسن



913943121130. کردار گروہِ مستقل مزاجِ آسن

913943121131. - کردار گروہِ غارِ معقولِ آسن

913943121132. کردار گروہِ شریفِ النفسِ آسن

Question Number : 134 Question Id : 91394330870 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یونقادو منزاوسنہ یہ نقاد شاعر:

Options :

913943121133. ارسطو

913943121134. کولرج

913943121135. وائرڈس ورتھ

913943121136. رچاڈز

Question Number : 134 Question Id : 91394330870 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یونقادو منزاوسنہ یہ نقاد شاعر:

Options :

913943121133. ارسطو

913943121134. کولرج

913943121135. وائرڈس ورتھ

913943121136. رچاڈز

Question Number : 135 Question Id : 91394330871 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یہ پائٹھی جنگل پر بٹھوڑی سورنس پیٹھ پنن سبز بدلاوان چھتہ پرون بن وکس یوان چھتھے پائٹھی چھ لفظتہ پرون زمانہ سورنس ستر سوران" یہ خیال  
کئی سند چھ:

Options :

وآرڈس ورتھ

913943121137.

کولرج

913943121138.

ہورس

913943121139.

ایلیٹ

913943121140.

Question Number : 135 Question Id : 91394330871 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یہ پائٹھی جنگل پر بٹھوڑی سورنس پیٹھ پنن سبز بدلاوان چھتہ پرون بن وکس یوان چھتھے پائٹھی چھ لفظتہ پرون زمانہ سورنس ستر سوران" یہ خیال  
کئی سند چھ:

Options :

وآرڈس ورتھ

913943121137.

کولرج

913943121138.

ہورس

913943121139.

ایلیٹ

913943121140.

Question Number : 136 Question Id : 91394330872 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ش رنگ" نظمہ متعلق کئی نقادان چھ وونمت ز" یہ چھ اکھ Cosmic تجربہ نہ ش رنگ چھ اتھ اوے ناو"

Options :

رحمان راہی

913943121141.

عبدالادآزاد

913943121142.

محمد یوسف ٹینگت

913943121143.

شفیع شوق

913943121144.

Question Number : 136 Question Id : 91394330872 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شش رنگ" نظمہ متعلق کئی نقادان چھ ووونٹ ز "یہ چھ الھ Cosmic تجربہ تہ شش رنگ چھ اتھ اوے ناو"

Options :

رحمان راہی

913943121141.

عبدالادآزاد

913943121142.

محمد یوسف ٹینگت

913943121143.

شفیع شوق

913943121144.

Question Number : 137 Question Id : 91394330873 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"آج بھی اس دیس میں عام ہے چٹم غزال اورنگاہوں کے تیر آج بھی میں دل نشیں" یہ شعر چھ محمد یوسف ٹینگت ہندس یتھ مضمونس مننز  
ورتا ونہ آمت :

Options :

کاشمیر ادبک نارڈ کچھر۔ لل دب

913943121145.

913943121146.

حارثن چھہ رحمان

913943121147.

کاشرا ادب تہ غالب

913943121148.

غنی تہ غالب

Question Number : 137 Question Id : 91394330873 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"آج بھی اس دیس میں عام ہے چٹیم غزال اور نگاہوں کے تیر آج بھی ہیں دل نشیں" یہ شعر چھہ محمد یوسف ٹینگ ہندس یتھ مضمونس مننز  
ورتا ونہ آمت:

Options :

913943121145.

کاشرا ادبک نارڈ کھہر۔ لل دبہ

913943121146.

حارثن چھہ رحمان

913943121147.

کاشرا ادب تہ غالب

913943121148.

غنی تہ غالب

Question Number : 138 Question Id : 91394330874 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یتھ اثر کر غالبن اکھ شعر تیتھ سپد یا از واعظے کر منبرس پنہ تہر واعظکر غاکر یے" یہ شعر چھہ یتیمو سند:

Options :

913943121149.

ماسٹر زند کول

913943121150.

موتی لال ساقی

913943121151.

دینا ناتھ نادم

مرزا عارف بیگ

913943121152.

Question Number : 138 Question Id : 91394330874 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یہ اثر کر غالبن اکھ شعر تیتھ سپد یا از واعظے کر منبرس پیچھ تیر واعظے کر غاگرے" یہ شعر چھ بیتمی سند:

Options :

ماسٹر زندگیول

913943121149.

موتی لال ساقی

913943121150.

دینا ناتھ نادم

913943121151.

مرزا عارف بیگ

913943121152.

Question Number : 139 Question Id : 91394330875 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اگر کانہہ نوجوان شاعریتھ سوالس ز "پکلیاز چھکھ شعر ومان؟ در جواب ونہ ز "مے چھ کیہنہ اہم کتھہ لوکن تام واتنا ونہ تیلہ گڑھ زانن سہ چھنہ شاعر" یہ کئی چھ وو نمٹ؟

Options :

رحمان راہی

913943121153.

ڈبلیو ایچ آرڈن

913943121154.

کپٹس

913943121155.

مایا کاسکی

913943121156.

Question Number : 139 Question Id : 91394330875 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اگر کاہنہ نوجوان شاعریتہ سوالس ز "ڈکیاز چکلہ شعر و نمان؟ در جواب ونہ ز "عے چھ کینہہ اہم کتہہ لوکن تام واتنا ونہ تیلہ گرهہ زانن نہ چھنہ شاعر" یہ کتہہ وو نمٹ؟

Options :

رحمان راہی

913943121153.

ڈبلیو ایچ آرڈن

913943121154.

کپٹن

913943121155.

مایا کاوسکی

913943121156.

Question Number : 140 Question Id : 91394330876 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی سُنْدِ تَقْدِی مضمون "موجود سماجی گرتس منز تخلیقی ادیبہ سُنْدِ رول" چھ یتیمس اردو شاعر سنز نظمہ ستر شروع گرهہ ان :

Options :

شہریار

913943121157.

فیض

913943121158.

منیر نیازی

913943121159.

محمد علوی

913943121160.

Question Number : 140 Question Id : 91394330876 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راہی سُنْدِ تَقْدِی مضمون "موجود سماجی گرتس منز تخلیقی ادیبہ سُنْدِ رول" چھ یتیمس اردو شاعر سنز نظمہ ستر شروع گرهہ ان :

Options :

913943121157. شہریار

913943121158. فیض

913943121159. منیر نیازی

913943121160. محمد علوی

Question Number : 141 Question Id : 91394330877 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"تازہ عاشق ناظم چھ آمت پڑوتہ یار ژھارنہ درامت" آزاد سند ونہ مطابقت چھ شعرس منز "پڑ" ناو:

Options :

913943121161. کورہند

913943121162. پوشک

913943121163. جانورسند

913943121164. تھرہند

Question Number : 141 Question Id : 91394330877 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"تازہ عاشق ناظم چھ آمت پڑوتہ یار ژھارنہ درامت" آزاد سند ونہ مطابقت چھ شعرس منز "پڑ" ناو:

Options :

913943121161. کورہند

913943121162. پوشک

913943121163. جانورسند

تھر ہند

913943121164.

Question Number : 142 Question Id : 91394330878 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہومنہر کس بیان چھ صحیح زچا مسکی سندا مقصد اوس:

Options :

سہ گرامر دریافت کزن یس زبانه ہند تفریق کرتھ ہنیکہ ہے

913943121165.

سہ گرامر دریافت کزن یس زبانن ہنزن تو ضیحی خصوصیدن نمایاں کرتھ ہنیکہ ہے۔

913943121166.

سہ گرامر دریافت کزن یس کمنہ تہ زبانی پیٹھ لاگو سدتھ ہنیکہ ہے

913943121167.

سہ گرامر دریافت کزن یس زبان بیچھنا وتھ ہنیکہ ہے۔

913943121168.

Question Number : 142 Question Id : 91394330878 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہومنہر کس بیان چھ صحیح زچا مسکی سندا مقصد اوس:

Options :

سہ گرامر دریافت کزن یس زبانه ہند تفریق کرتھ ہنیکہ ہے

913943121165.

سہ گرامر دریافت کزن یس زبانن ہنزن تو ضیحی خصوصیدن نمایاں کرتھ ہنیکہ ہے۔

913943121166.

سہ گرامر دریافت کزن یس کمنہ تہ زبانی پیٹھ لاگو سدتھ ہنیکہ ہے

913943121167.

سہ گرامر دریافت کزن یس زبان بیچھنا وتھ ہنیکہ ہے۔

913943121168.

Question Number : 143 Question Id : 91394330879 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical



Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تغیراتی۔ ووہڑاے گرامر کے اصول چھنہ یٹھ سطحس پیٹھ لگہ ہار:

Options :

913943121169. معنویاتی

913943121170. صوتیاتی

913943121171. مارفیاتی

913943121172. جلیاتی

Question Number : 143 Question Id : 91394330879 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تغیراتی۔ ووہڑاے گرامر کے اصول چھنہ یٹھ سطحس پیٹھ لگہ ہار:

Options :

913943121169. معنویاتی

913943121170. صوتیاتی

913943121171. مارفیاتی

913943121172. جلیاتی

Question Number : 144 Question Id : 91394330880 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ییلہ کراؤت عملہ ہندپورگرہ ہن ہاوتتھ ونو:

Options :

913943121173. ویڈ

913943121174. اویڈ

913943121175. جاری

913943121176. ویڈو جاری

Question Number : 144 Question Id : 91394330880 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ییلہ کراؤت عملہ ہندپورگرہ عن ہاوتتہ ونو:

Options :

913943121173. ویڈو

913943121174. اویڈو

913943121175. جاری

913943121176. ویڈو جاری

Question Number : 145 Question Id : 91394330881 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical  
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہ" مصممتہ چھ:

Options :

913943121177. گنگو وڑی ہکاری

913943121178. ابکاری گنگو وڑی

913943121179. اوڑی گنگو ابکاری

گنگو اوزی بکّاری

913943121180.

Question Number : 145 Question Id : 91394330881 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہ" مُصمّتہ چھ:

Options :

گنگو اوزی بکّاری

913943121177.

ابکّاری گنگو اوزی

913943121178.

اوزی گنگو ابکّاری

913943121179.

گنگو اوزی بکّاری

913943121180.

Question Number : 146 Question Id : 91394330882 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ تھ حالس اندر چھ روح سکون میلان تہ خدا چھس پنہ ذاتکی عملی صفات عطا کران:

Options :

ملکوت

913943121181.

جبروت

913943121182.

لاہوت

913943121183.

ناسوت

913943121184.

Question Number : 146 Question Id : 91394330882 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ تھ حالس اندر چھ روح سکون میلان تہ خدا چھس پننہ ذاتکی عملی صفات عطا کران:

Options :

ملکوت

913943121181.

جبروت

913943121182.

لاہوت

913943121183.

ناسوت

913943121184.

Question Number : 147 Question Id : 91394330883 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سہ باطنی اثرییمہ سہی مرشد پننہ شاگردس اندر تبدیلی انان چھ گوو:

Options :

بیت

913943121185.

ذکر

913943121186.

توجہ

913943121187.

اوراد

913943121188.

Question Number : 147 Question Id : 91394330883 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سہ باطنی اثرییمہ سہی مرشد پننہ شاگردس اندر تبدیلی انان چھ گوو:

Options :

بیت

913943121185.

ذکر

913943121186.

913943121187. توجہ

913943121188. اوراد

Question Number : 148 Question Id : 91394330884 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" اندراژن دربار " چھ:

Options :

913943121189. اوسطوری

913943121190. محاورہ

913943121191. گنتی

913943121192. کہاوت

Question Number : 148 Question Id : 91394330884 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" اندراژن دربار " چھ:

Options :

913943121189. اوسطوری

913943121190. محاورہ

913943121191. گنتی

913943121192. کہاوت

Question Number : 149 Question Id : 91394330885 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان راہی سنز 'کہوٹ' کتاب چھپیہیہ یتھ وری یس منز:

Options :

913943121193. 1979

913943121194. 1980

913943121195. 1981

913943121196. 1982

Question Number : 149 Question Id : 91394330885 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان راہی سنز 'کہوٹ' کتاب چھپیہیہ یتھ وری یس منز:

Options :

913943121193. 1979

913943121194. 1980

913943121195. 1981

913943121196. 1982

Question Number : 150 Question Id : 91394330886 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" مالوی اگنی مترا " کتابہ ہند ترجمہ چھ کوز مت یتھی:

Options :

913943121197. موتی لال ناز

913943121198. موہن نراش

پی ابن پشپ

913943121199.

بنسی زردوش

913943121200.

Question Number : 150 Question Id : 91394330886 Question Type : MCQ Option Shuffling : Yes Display Question Number : Yes  
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مالوی اگنی مترا" کتابہ ہند ترجمہ چھ کوزمت تیہی:

Options :

موتی لال ناز

913943121197.

موہن نراش

913943121198.

پی ابن پشپ

913943121199.

بنسی زردوش

913943121200.